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問１ 性別、 問２ 学年 

 

◆ 性別 

 

 

   

 

 

◆ 学年 

 

 

 

  

50.6%

50.6%

50.6%

47.9%

49.0%

48.5%

1.5%

0.4%

1.0%

0% 50% 100%

男性 女性 無回答

男性 女性 無回答 合計

262 251 5 518

127 123 1 251

135 128 4 267

学校

小学６年生

中学３年生

全体

30

66

42

4

3

53

25

6

17

5

97

104

26

36

4
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有終西小学校

有終南小学校

有終東小学校

小山小学校

乾側小学校

下庄小学校

上庄小学校

阪谷小学校

富田小学校

和泉小学校

開成中学校

陽明中学校

上庄中学校

尚徳中学校

和泉中学校

和泉小学校

和泉中学校

全体 

（n=518） 

小学６年生 

（n=251） 

中学３年生 

（n=267） 

小学６年生 

中学３年生 



 

問３

 

 ◆全体

自然環境の破壊、野生生物等の減少」「⑧身近な自然や生き物の減少」の順に

欲

◆全ての項目において

結果

◆最も意欲が低いのは、「④自動車や工場などからの騒音・振動」となっている。

 

 

 

 

①
自動車や工場などからの排気ガスなどによっ
て空気がよごれる問題

②
家庭や工場などから流れ出る水などによって
川の水がよごれる問題

③
地下水がよごれたり、地下水位が下がったりし
て、地下水が飲めなくなる問題

④
自動車や工場などからの騒音や振動で迷惑す
る問題

⑤
外でものを燃やすけむりや工場から嫌なにお
いが出される問題

⑥ 地下水の使い過ぎなどで地面が下がる問題

⑦
大自然が失われる問題・昆虫や野生の動植物
が絶滅する問題

⑧
身近な地域の自然（森や川、緑）や生き物（ホ
タルやメダカなど）が減っていく問題

⑨ 資源やエネルギーを使いすぎている問題

⑩
ごみやリサイクルの問題（ごみの増えすぎ、お
店での食べ残し、川や森に捨てられたごみ）

⑪
地球環境問題（地球温暖化や砂漠化、熱帯雨
林の減少、ごみのポイ捨てなどによる海のよご
れなど）

３ 環境問題（全般）に対する

全体、小学６年生、中学３年生のいずれにおいても

自然環境の破壊、野生生物等の減少」「⑧身近な自然や生き物の減少」の順に

欲が高い結果となった。

◆全ての項目において

結果になった。

最も意欲が低いのは、「④自動車や工場などからの騒音・振動」となっている。

自動車や工場などからの排気ガスなどによっ
て空気がよごれる問題

家庭や工場などから流れ出る水などによって
川の水がよごれる問題

地下水がよごれたり、地下水位が下がったりし
て、地下水が飲めなくなる問題

自動車や工場などからの騒音や振動で迷惑す
る問題

外でものを燃やすけむりや工場から嫌なにお
いが出される問題

地下水の使い過ぎなどで地面が下がる問題

大自然が失われる問題・昆虫や野生の動植物
が絶滅する問題

身近な地域の自然（森や川、緑）や生き物（ホ
タルやメダカなど）が減っていく問題

資源やエネルギーを使いすぎている問題

ごみやリサイクルの問題（ごみの増えすぎ、お
店での食べ残し、川や森に捨てられたごみ）

地球環境問題（地球温暖化や砂漠化、熱帯雨
林の減少、ごみのポイ捨てなどによる海のよご
れなど）

環境問題（全般）に対する

、小学６年生、中学３年生のいずれにおいても

自然環境の破壊、野生生物等の減少」「⑧身近な自然や生き物の減少」の順に

が高い結果となった。

◆全ての項目において、小学６年生に比べ中学３年生の方が、

なった。 

最も意欲が低いのは、「④自動車や工場などからの騒音・振動」となっている。

自動車や工場などからの排気ガスなどによっ
て空気がよごれる問題

家庭や工場などから流れ出る水などによって
川の水がよごれる問題

地下水がよごれたり、地下水位が下がったりし
て、地下水が飲めなくなる問題

自動車や工場などからの騒音や振動で迷惑す

外でものを燃やすけむりや工場から嫌なにお
いが出される問題

地下水の使い過ぎなどで地面が下がる問題

大自然が失われる問題・昆虫や野生の動植物
が絶滅する問題

身近な地域の自然（森や川、緑）や生き物（ホ
タルやメダカなど）が減っていく問題

資源やエネルギーを使いすぎている問題

ごみやリサイクルの問題（ごみの増えすぎ、お
店での食べ残し、川や森に捨てられたごみ）

地球環境問題（地球温暖化や砂漠化、熱帯雨
林の減少、ごみのポイ捨てなどによる海のよご

環境問題（全般）に対する学習意欲

、小学６年生、中学３年生のいずれにおいても

自然環境の破壊、野生生物等の減少」「⑧身近な自然や生き物の減少」の順に

が高い結果となった。 

、小学６年生に比べ中学３年生の方が、

最も意欲が低いのは、「④自動車や工場などからの騒音・振動」となっている。

自動車や工場などからの排気ガスなどによっ

家庭や工場などから流れ出る水などによって

地下水がよごれたり、地下水位が下がったりし

自動車や工場などからの騒音や振動で迷惑す

外でものを燃やすけむりや工場から嫌なにお

地下水の使い過ぎなどで地面が下がる問題

大自然が失われる問題・昆虫や野生の動植物

身近な地域の自然（森や川、緑）や生き物（ホ
タルやメダカなど）が減っていく問題

資源やエネルギーを使いすぎている問題

ごみやリサイクルの問題（ごみの増えすぎ、お
店での食べ残し、川や森に捨てられたごみ）

地球環境問題（地球温暖化や砂漠化、熱帯雨
林の減少、ごみのポイ捨てなどによる海のよご

0.0%
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学習意欲 

、小学６年生、中学３年生のいずれにおいても

自然環境の破壊、野生生物等の減少」「⑧身近な自然や生き物の減少」の順に

、小学６年生に比べ中学３年生の方が、

最も意欲が低いのは、「④自動車や工場などからの騒音・振動」となっている。

0.0% 20.0%

 

 

、小学６年生、中学３年生のいずれにおいても、「⑪地球環境問題」「⑦優れた

自然環境の破壊、野生生物等の減少」「⑧身近な自然や生き物の減少」の順に

、小学６年生に比べ中学３年生の方が、

最も意欲が低いのは、「④自動車や工場などからの騒音・振動」となっている。

33.6%

34.4%

21.2%

29.0%

31.5%

26.3%

20.6%

25.1%

16.5%

22.5%

34.8%

26.2%

33.3%

20.0% 40.0%

、「⑪地球環境問題」「⑦優れた

自然環境の破壊、野生生物等の減少」「⑧身近な自然や生き物の減少」の順に

、小学６年生に比べ中学３年生の方が、学習意欲

最も意欲が低いのは、「④自動車や工場などからの騒音・振動」となっている。

33.6%

34.4%

50.8%

29.0%

45.9%

31.5%

38.6%

47.4%

44.2%

35.9%

37.1%

44.2%

40.4%

34.8%

47.6%

46.1%

33.3%

49.8%

40.0% 60.0%

、「⑪地球環境問題」「⑦優れた

自然環境の破壊、野生生物等の減少」「⑧身近な自然や生き物の減少」の順に学習意

学習意欲が低いという

最も意欲が低いのは、「④自動車や工場などからの騒音・振動」となっている。 

50.8%

58.3%

55.6%

59.7%

61.8%

57.8%

69.7%

65.7%

70.1%

49.8%

60.0% 80.0%

全体

小学６年生

中学３年生

、「⑪地球環境問題」「⑦優れた

学習意

という

 

 

69.7%

70.1%

80.0%

小学６年生

中学３年生



~ 73 ~ 

 

 

 

 

  

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪
大
気
汚
染

河
川
の
水
質
汚
濁

地
下
水
の
水
質
汚

濁
、

地
下
水
位
の
低

下 自
動
車
や
工
場
な
ど

か
ら
の
騒
音
・
振
動

悪
臭

地
盤
沈
下

優
れ
た
自
然
環
境
の

破
壊
、

野
生
生
物
等

の
減
少

身
近
な
自
然
や
生
き

物
の
減
少

資
源
・
エ
ネ
ル
ギ
ー

の
枯
渇

ご
み
問
題

地
球
環
境
問
題

割合 33.6% 34.4% 50.8% 21.2% 29.0% 45.9% 58.3% 55.6% 31.5% 38.6% 59.7%

回答数 174 178 263 110 150 238 302 288 163 200 309

割合 47.4% 44.2% 61.8% 26.3% 35.9% 57.8% 69.7% 65.7% 37.1% 44.2% 70.1%

回答数 119 111 155 66 90 145 175 165 93 111 176

割合 46.7% 33.3% 63.3% 20.0% 40.0% 70.0% 76.7% 63.3% 36.7% 40.0% 90.0%

回答数 14 10 19 6 12 21 23 19 11 12 27

割合 37.9% 43.9% 65.2% 31.8% 37.9% 68.2% 72.7% 71.2% 36.4% 47.0% 51.5%

回答数 25 29 43 21 25 45 48 47 24 31 34

割合 54.8% 50.0% 57.1% 26.2% 23.8% 50.0% 57.1% 64.3% 26.2% 35.7% 69.0%

回答数 23 21 24 11 10 21 24 27 11 15 29

割合 25.0% 75.0% 75.0% 0.0% 0.0% 25.0% 100.0% 100.0% 50.0% 50.0% 100.0%

回答数 1 3 3 1 4 4 2 2 4

割合 66.7% 66.7% 33.3% 66.7% 33.3% 100.0% 66.7% 33.3% 66.7% 66.7% 66.7%

回答数 2 2 1 2 1 3 2 1 2 2 2

割合 56.6% 37.7% 73.6% 26.4% 34.0% 64.2% 69.8% 64.2% 41.5% 58.5% 79.2%

回答数 30 20 39 14 18 34 37 34 22 31 42

割合 52.0% 60.0% 52.0% 20.0% 40.0% 44.0% 60.0% 60.0% 36.0% 28.0% 64.0%

回答数 13 15 13 5 10 11 15 15 9 7 16

割合 33.3% 16.7% 83.3% 33.3% 50.0% 33.3% 100.0% 66.7% 16.7% 16.7% 83.3%

回答数 2 1 5 2 3 2 6 4 1 1 5

割合 41.2% 47.1% 41.2% 23.5% 52.9% 29.4% 76.5% 58.8% 47.1% 58.8% 82.4%

回答数 7 8 7 4 9 5 13 10 8 10 14

割合 40.0% 40.0% 20.0% 20.0% 40.0% 40.0% 60.0% 80.0% 60.0% 0.0% 60.0%

回答数 2 2 1 1 2 2 3 4 3 3

割合 20.6% 25.1% 40.4% 16.5% 22.5% 34.8% 47.6% 46.1% 26.2% 33.3% 49.8%

回答数 55 67 108 44 60 93 127 123 70 89 133

割合 20.6% 24.7% 48.5% 20.6% 23.7% 41.2% 56.7% 57.7% 33.0% 34.0% 46.4%

回答数 20 24 47 20 23 40 55 56 32 33 45

割合 25.0% 30.8% 44.2% 17.3% 26.9% 34.6% 43.3% 45.2% 24.0% 40.4% 53.8%

回答数 26 32 46 18 28 36 45 47 25 42 56

割合 7.7% 19.2% 30.8% 0.0% 15.4% 30.8% 34.6% 11.5% 11.5% 11.5% 30.8%

回答数 2 5 8 4 8 9 3 3 3 8

割合 13.9% 13.9% 19.4% 16.7% 8.3% 22.2% 44.4% 41.7% 22.2% 27.8% 58.3%

回答数 5 5 7 6 3 8 16 15 8 10 21

割合 50.0% 25.0% 0.0% 0.0% 50.0% 25.0% 50.0% 50.0% 50.0% 25.0% 75.0%

回答数 2 1 2 1 2 2 2 1 3

集計

有終西小学校

有終南小学校

学校

富田小学校

和泉小学校

開成中学校

陽明中学校

上庄中学校

有終東小学校

小山小学校

乾側小学校

下庄小学校

上庄小学校

阪谷小学校

全　体

尚徳中学校

和泉中学校

中学３年生

小学６年生



 

問４

 

 ◆大切にしたいと思う身近な環境

おいても「

 ◆重要度が低い結果となったのは、いずれの区分においても「⑧まちの静かさ（振動・

騒音）」となった。

 

 

 

 

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

４ 居住地区の環境に対する重要度

大切にしたいと思う身近な環境

おいても「③空気のきれいさ」と回答する割合が最も高い結果となった。

◆重要度が低い結果となったのは、いずれの区分においても「⑧まちの静かさ（振動・

騒音）」となった。

 

緑の豊かさ

自然（林、水辺、動植物、昆虫）が身近にある
こと

空気のきれいさ

星空の美しさ

においが気にならないこと（悪臭がしない）

川のきれいさ（河川・用水路）

地下水のきれいさ

まちの静かさ（騒音、振動が気にならない）

まちの清潔さ（ごみの少なさ）

景色や街並みの美しさ

歴史的な建物や地区の祭り・伝統行事が残っ
ていること

市民のマナーの良さ（ポイ捨てしない・ごみ分
別をするなど）

暮らしの安全性（有害な物質から守られている
こと）

居住地区の環境に対する重要度

大切にしたいと思う身近な環境

③空気のきれいさ」と回答する割合が最も高い結果となった。

◆重要度が低い結果となったのは、いずれの区分においても「⑧まちの静かさ（振動・

騒音）」となった。 

 

自然（林、水辺、動植物、昆虫）が身近にある

においが気にならないこと（悪臭がしない）

川のきれいさ（河川・用水路）

地下水のきれいさ

まちの静かさ（騒音、振動が気にならない）

まちの清潔さ（ごみの少なさ）

景色や街並みの美しさ

歴史的な建物や地区の祭り・伝統行事が残っ

市民のマナーの良さ（ポイ捨てしない・ごみ分

暮らしの安全性（有害な物質から守られている

居住地区の環境に対する重要度

大切にしたいと思う身近な環境として

③空気のきれいさ」と回答する割合が最も高い結果となった。

◆重要度が低い結果となったのは、いずれの区分においても「⑧まちの静かさ（振動・

  

自然（林、水辺、動植物、昆虫）が身近にある

においが気にならないこと（悪臭がしない）

まちの静かさ（騒音、振動が気にならない）

歴史的な建物や地区の祭り・伝統行事が残っ

市民のマナーの良さ（ポイ捨てしない・ごみ分

暮らしの安全性（有害な物質から守られている
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居住地区の環境に対する重要度 

として、全体、小学６年生、中学３年生のいずれに

③空気のきれいさ」と回答する割合が最も高い結果となった。

◆重要度が低い結果となったのは、いずれの区分においても「⑧まちの静かさ（振動・

7.7%

9.2%

8.0%

9.6%

7.5%

0% 10%

 

、全体、小学６年生、中学３年生のいずれに

③空気のきれいさ」と回答する割合が最も高い結果となった。

◆重要度が低い結果となったのは、いずれの区分においても「⑧まちの静かさ（振動・

23.9%

15.4%

19.3%

7.7%

17.0%

12.5%

17.0%

16.0%

21.6%

9.2%

20.7%

8.0%

21.1%

9.6%

18.3%

15.5%

21.1%

25.1%

21.7%

21.3%

18.0%

7.5%

13.1%

15.4%

15.7%

16.5%

22.1%

20%

、全体、小学６年生、中学３年生のいずれに

③空気のきれいさ」と回答する割合が最も高い結果となった。

◆重要度が低い結果となったのは、いずれの区分においても「⑧まちの静かさ（振動・

29.7%

30.5%

23.9%

33.6%

21.6%

30.7%

36.3%

26.3%

20.7%

31.9%

21.1%

21.1%

28.8%

25.1%

21.7%

21.3%

35.2%

22.1%

30% 40%

、全体、小学６年生、中学３年生のいずれに

③空気のきれいさ」と回答する割合が最も高い結果となった。 

◆重要度が低い結果となったのは、いずれの区分においても「⑧まちの静かさ（振動・

53.3%

36.3%

50.2%

35.2%

40% 50%

全 体

小学６年生

中学３年生

、全体、小学６年生、中学３年生のいずれに

◆重要度が低い結果となったのは、いずれの区分においても「⑧まちの静かさ（振動・

 

53.3%

50.2%

56.2%

60%

小学６年生

中学３年生
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① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬
緑
の
豊
か
さ

自
然
が
身
近
に
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る
こ
と
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気
の
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れ
い
さ

星
空
の
美
し
さ

に
お
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こ
と

川
の
き
れ
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さ
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下
水
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き
れ
い
さ

ま
ち
の
静
か
さ

ま
ち
の
清
潔
さ

景
色
や
街
並
み
の
美
し
さ

歴
史
的
な
建
物
や
地
区
の

祭
り
・
伝
統
行
事
が
残

っ

て
い
る
こ
と

市
民
の
マ
ナ
ー
の
良
さ

暮
ら
し
の
安
全
性

割合 29.7% 30.5% 53.3% 23.9% 15.4% 19.3% 33.6% 7.7% 17.0% 12.5% 17.0% 16.0% 21.6%

回答数 154 158 276 124 80 100 174 40 88 65 88 83 112

割合 30.7% 36.3% 50.2% 26.3% 9.2% 20.7% 31.9% 8.0% 21.1% 9.6% 18.3% 15.5% 21.1%

回答数 77 91 126 66 23 52 80 20 53 24 46 39 53

割合 16.7% 23.3% 50.0% 33.3% 6.7% 16.7% 33.3% 13.3% 23.3% 3.3% 26.7% 23.3% 20.0%

回答数 5 7 15 10 2 5 10 4 7 1 8 7 6

割合 24.2% 31.8% 51.5% 36.4% 13.6% 13.6% 36.4% 7.6% 18.2% 13.6% 24.2% 7.6% 21.2%

回答数 16 21 34 24 9 9 24 5 12 9 16 5 14

割合 26.2% 47.6% 40.5% 11.9% 11.9% 23.8% 28.6% 9.5% 26.2% 7.1% 7.1% 31.0% 28.6%

回答数 11 20 17 5 5 10 12 4 11 3 3 13 12

割合 50.0% 50.0% 75.0% 50.0% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0% 0.0% 25.0%

回答数 2 2 3 2 0 1 0 0 1 0 0 0 1

割合 66.7% 33.3% 33.3% 66.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 0.0% 0.0% 33.3% 33.3%

回答数 2 1 1 2 0 0 0 0 1 0 0 1 1

割合 35.8% 34.0% 58.5% 26.4% 5.7% 17.0% 34.0% 5.7% 24.5% 9.4% 18.9% 11.3% 18.9%

回答数 19 18 31 14 3 9 18 3 13 5 10 6 10

割合 44.0% 28.0% 52.0% 12.0% 4.0% 40.0% 44.0% 0.0% 20.0% 4.0% 24.0% 12.0% 16.0%

回答数 11 7 13 3 1 10 11 0 5 1 6 3 4

割合 33.3% 100.0% 33.3% 50.0% 0.0% 33.3% 16.7% 0.0% 0.0% 0.0% 16.7% 0.0% 16.7%

回答数 2 6 2 3 0 2 1 0 0 0 1 0 1

割合 35.3% 41.2% 41.2% 11.8% 17.6% 29.4% 17.6% 23.5% 11.8% 23.5% 5.9% 23.5% 17.6%

回答数 6 7 7 2 3 5 3 4 2 4 1 4 3

割合 60.0% 40.0% 60.0% 20.0% 0.0% 20.0% 20.0% 0.0% 20.0% 20.0% 20.0% 0.0% 20.0%

回答数 3 2 3 1 0 1 1 0 1 1 1 0 1

割合 28.8% 25.1% 56.2% 21.7% 21.3% 18.0% 35.2% 7.5% 13.1% 15.4% 15.7% 16.5% 22.1%

回答数 77 67 150 58 57 48 94 20 35 41 42 44 59

割合 24.7% 26.8% 54.6% 19.6% 19.6% 11.3% 39.2% 10.3% 14.4% 18.6% 17.5% 15.5% 27.8%

回答数 24 26 53 19 19 11 38 10 14 18 17 15 27

割合 30.8% 18.3% 59.6% 11.5% 23.1% 20.2% 39.4% 7.7% 15.4% 14.4% 16.3% 16.3% 21.2%

回答数 32 19 62 12 24 21 41 8 16 15 17 17 22

割合 19.2% 30.8% 61.5% 26.9% 23.1% 30.8% 38.5% 3.8% 7.7% 7.7% 15.4% 15.4% 19.2%

回答数 5 8 16 7 6 8 10 1 2 2 4 4 5

割合 38.9% 36.1% 47.2% 50.0% 22.2% 22.2% 13.9% 2.8% 5.6% 16.7% 8.3% 16.7% 11.1%

回答数 14 13 17 18 8 8 5 1 2 6 3 6 4

割合 50.0% 25.0% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 25.0% 0.0% 25.0% 50.0% 25.0%

回答数 2 1 2 2 0 0 0 0 1 0 1 2 1

陽明中学校

上庄中学校

上庄小学校

阪谷小学校

富田小学校

和泉小学校

開成中学校

尚徳中学校

和泉中学校

学　校 集計

全　体

小学６年生

中学３年生

有終西小学校

有終南小学校

有終東小学校

小山小学校

乾側小学校

下庄小学校



 

問５

 

 ◆全体において、

下回った項目は５つある。特に「④エコマーク付き商品等の優先購入」については、

15

 ◆「⑨消灯等による節電」以外は全て、小学６年生の方が

でいる。

 

 

100%

100%

100%

①蛇口やシャワーをこまめに止めるなど、水のむだ使いをしないようにしている

②買い物では、マイバッグを持っていき、レジ袋を受け取らないようにしている

③空き缶やペットボトル、紙ごみなどは分別をして捨てる

④文房具などは、エコマークなどが付いている商品やリサイクル品など、環境にやさしい

⑤川遊びやスキー、キャンプ、星空観察、自然観察などを通じて、大野の自然にふれあい、

⑥食べ物は残さず食べる

⑦お菓子の空箱やメモ用紙などは分別し、燃やせるごみには出さない

⑧クーラーやエアコンの設定温度の下げすぎ（上げすぎ）はしない

⑨人のいない部屋の照明や見ていないテレビ等の家電はつけっぱなしにしない

⑩物は大切に修理して使う

◆ 

◆ 

◆ 

５ 取り組んでいる環境にやさしい行動

全体において、

下回った項目は５つある。特に「④エコマーク付き商品等の優先購入」については、

15～30％程度の

◆「⑨消灯等による節電」以外は全て、小学６年生の方が

でいる。 

49.4%

34.2%

0%

50%

100%

①

54.6%

30.3%

0%

50%

100%

①

44.6%

37.8%

0%

50%

100%

①

①蛇口やシャワーをこまめに止めるなど、水のむだ使いをしないようにしている

②買い物では、マイバッグを持っていき、レジ袋を受け取らないようにしている

③空き缶やペットボトル、紙ごみなどは分別をして捨てる

④文房具などは、エコマークなどが付いている商品やリサイクル品など、環境にやさしい

商品を選んで買っている

⑤川遊びやスキー、キャンプ、星空観察、自然観察などを通じて、大野の自然にふれあい、

楽しんでいる

⑥食べ物は残さず食べる

⑦お菓子の空箱やメモ用紙などは分別し、燃やせるごみには出さない

⑧クーラーやエアコンの設定温度の下げすぎ（上げすぎ）はしない

⑨人のいない部屋の照明や見ていないテレビ等の家電はつけっぱなしにしない

⑩物は大切に修理して使う

 全体（n=518

 小学６年生（

 中学３年生（

取り組んでいる環境にやさしい行動

全体において、「いつもしている」「ときどきしている」を合わせた割合が

下回った項目は５つある。特に「④エコマーク付き商品等の優先購入」については、

％程度の低水準となっている。

◆「⑨消灯等による節電」以外は全て、小学６年生の方が

49.4%
35.9%

72.6%

34.2%

29.7%

13.7%

②

54.6% 47.0%

79.7%

30.3%
33.9%

②

44.6%
25.5%

65.9%

37.8%

25.8%

17.6%

②

①蛇口やシャワーをこまめに止めるなど、水のむだ使いをしないようにしている

②買い物では、マイバッグを持っていき、レジ袋を受け取らないようにしている

③空き缶やペットボトル、紙ごみなどは分別をして捨てる

④文房具などは、エコマークなどが付いている商品やリサイクル品など、環境にやさしい

商品を選んで買っている 

⑤川遊びやスキー、キャンプ、星空観察、自然観察などを通じて、大野の自然にふれあい、

楽しんでいる 

⑥食べ物は残さず食べる 

⑦お菓子の空箱やメモ用紙などは分別し、燃やせるごみには出さない

⑧クーラーやエアコンの設定温度の下げすぎ（上げすぎ）はしない

⑨人のいない部屋の照明や見ていないテレビ等の家電はつけっぱなしにしない

⑩物は大切に修理して使う 

n=518） 

小学６年生（n=251）

中学３年生（n=267）

取り組んでいる環境にやさしい行動

「いつもしている」「ときどきしている」を合わせた割合が

下回った項目は５つある。特に「④エコマーク付き商品等の優先購入」については、

低水準となっている。

◆「⑨消灯等による節電」以外は全て、小学６年生の方が

72.6%

6.2%

13.7%

16.2%

③ ④

いつもしている

79.7%

8.0%

9.6%

21.9%

③ ④

65.9%

4.5%

17.6%

10.9%

③ ④

①蛇口やシャワーをこまめに止めるなど、水のむだ使いをしないようにしている

②買い物では、マイバッグを持っていき、レジ袋を受け取らないようにしている

③空き缶やペットボトル、紙ごみなどは分別をして捨てる

④文房具などは、エコマークなどが付いている商品やリサイクル品など、環境にやさしい

 

⑤川遊びやスキー、キャンプ、星空観察、自然観察などを通じて、大野の自然にふれあい、

⑦お菓子の空箱やメモ用紙などは分別し、燃やせるごみには出さない

⑧クーラーやエアコンの設定温度の下げすぎ（上げすぎ）はしない

⑨人のいない部屋の照明や見ていないテレビ等の家電はつけっぱなしにしない

 

） 

） 
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取り組んでいる環境にやさしい行動 

「いつもしている」「ときどきしている」を合わせた割合が

下回った項目は５つある。特に「④エコマーク付き商品等の優先購入」については、

低水準となっている。 

◆「⑨消灯等による節電」以外は全て、小学６年生の方が

6.2%
26.8%

16.2%
42.1%

④ ⑤

いつもしている ときどきしている

8.0%
31.9%

21.9%

42.2%

④ ⑤

4.5%
22.1%

10.9%

41.9%

④ ⑤

①蛇口やシャワーをこまめに止めるなど、水のむだ使いをしないようにしている

②買い物では、マイバッグを持っていき、レジ袋を受け取らないようにしている

③空き缶やペットボトル、紙ごみなどは分別をして捨てる

④文房具などは、エコマークなどが付いている商品やリサイクル品など、環境にやさしい

⑤川遊びやスキー、キャンプ、星空観察、自然観察などを通じて、大野の自然にふれあい、

⑦お菓子の空箱やメモ用紙などは分別し、燃やせるごみには出さない

⑧クーラーやエアコンの設定温度の下げすぎ（上げすぎ）はしない

⑨人のいない部屋の照明や見ていないテレビ等の家電はつけっぱなしにしない

 

 

「いつもしている」「ときどきしている」を合わせた割合が

下回った項目は５つある。特に「④エコマーク付き商品等の優先購入」については、

◆「⑨消灯等による節電」以外は全て、小学６年生の方が中学３年生よりも取り組ん

68.9%

34.6%

23.2%

20.8%

⑥ ⑦

ときどきしている

71.7%

41.8%

23.5%

16.7%

⑥ ⑦

66.3%

27.7%

22.8%

24.7%

⑥ ⑦

①蛇口やシャワーをこまめに止めるなど、水のむだ使いをしないようにしている

②買い物では、マイバッグを持っていき、レジ袋を受け取らないようにしている

③空き缶やペットボトル、紙ごみなどは分別をして捨てる 

④文房具などは、エコマークなどが付いている商品やリサイクル品など、環境にやさしい

⑤川遊びやスキー、キャンプ、星空観察、自然観察などを通じて、大野の自然にふれあい、

⑦お菓子の空箱やメモ用紙などは分別し、燃やせるごみには出さない

⑧クーラーやエアコンの設定温度の下げすぎ（上げすぎ）はしない 

⑨人のいない部屋の照明や見ていないテレビ等の家電はつけっぱなしにしない

「いつもしている」「ときどきしている」を合わせた割合が

下回った項目は５つある。特に「④エコマーク付き商品等の優先購入」については、

中学３年生よりも取り組ん

34.6% 42.3%

20.8%
26.8%

⑦ ⑧

ときどきしている

41.8% 48.6%

16.7%
24.7%

⑦ ⑧

27.7% 36.3%

24.7%
28.8%

⑦ ⑧

①蛇口やシャワーをこまめに止めるなど、水のむだ使いをしないようにしている 

②買い物では、マイバッグを持っていき、レジ袋を受け取らないようにしている 

④文房具などは、エコマークなどが付いている商品やリサイクル品など、環境にやさしい

⑤川遊びやスキー、キャンプ、星空観察、自然観察などを通じて、大野の自然にふれあい、

⑦お菓子の空箱やメモ用紙などは分別し、燃やせるごみには出さない 

 

⑨人のいない部屋の照明や見ていないテレビ等の家電はつけっぱなしにしない 

「いつもしている」「ときどきしている」を合わせた割合が７０％を

下回った項目は５つある。特に「④エコマーク付き商品等の優先購入」については、

中学３年生よりも取り組ん

60.6%
43.1%

25.5%

32.6%

⑨ ⑩

60.6%
47.8%

23.9%
30.7%

⑨ ⑩

60.7%
38.6%

27.0%

34.5%

⑨ ⑩

 

 

④文房具などは、エコマークなどが付いている商品やリサイクル品など、環境にやさしい 

⑤川遊びやスキー、キャンプ、星空観察、自然観察などを通じて、大野の自然にふれあい、 

７０％を

下回った項目は５つある。特に「④エコマーク付き商品等の優先購入」については、

中学３年生よりも取り組ん

 

 

 

 

43.1%

32.6%

⑩

47.8%

30.7%

⑩

38.6%

34.5%

⑩
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割合 49.4% 34.2% 13.5% 0.8% 1.4% 0.8% 35.9% 29.7% 17.0% 8.9% 7.3% 1.2% 72.6% 13.7% 6.4% 1.7% 4.2% 1.4%

回答数 256 177 70 4 7 4 518 186 154 88 46 38 6 518 376 71 33 9 22 7 518

割合 54.6% 30.3% 12.0% 1.2% 1.2% 0.8% 47.0% 33.9% 8.8% 4.4% 4.8% 1.2% 79.7% 9.6% 4.0% 1.6% 3.6% 1.6%

回答数 137 76 30 3 3 2 251 118 85 22 11 12 3 251 200 24 10 4 9 4 251

割合 56.7% 33.3% 3.3% 3.3% 3.3% 63.3% 26.7% 6.7% 3.3% 90.0% 3.3% 6.7%

回答数 17 10 1 1 1 30 19 8 2 1 30 27 1 2 30

割合 40.9% 34.8% 19.7% 3.0% 1.5% 43.9% 37.9% 7.6% 6.1% 4.5% 78.8% 7.6% 6.1% 3.0% 4.5%

回答数 27 23 13 2 1 66 29 25 5 4 3 66 52 5 4 2 3 66

割合 59.5% 26.2% 14.3% 45.2% 28.6% 9.5% 4.8% 11.9% 88.1% 2.4% 4.8% 2.4% 2.4%

回答数 25 11 6 42 19 12 4 2 5 42 37 1 2 1 1 42

割合 50.0% 25.0% 25.0% 25.0% 75.0% 75.0% 25.0%

回答数 2 1 1 4 1 3 4 3 1 4

割合 33.3% 33.3% 33.3% 66.7% 33.3% 100.0%

回答数 1 1 1 3 2 1 3 3 3

割合 67.9% 28.3% 1.9% 1.9% 37.7% 39.6% 11.3% 5.7% 3.8% 1.9% 69.8% 18.9% 3.8% 1.9% 3.8% 1.9%

回答数 36 15 1 1 53 20 21 6 3 2 1 53 37 10 2 1 2 1 53

割合 60.0% 20.0% 16.0% 4.0% 68.0% 28.0% 4.0% 84.0% 8.0% 4.0% 0.04

回答数 15 5 4 1 25 17 7 1 25 21 2 1 1 25

割合 50.0% 50.0% 33.3% 50.0% 16.7% 83.3% 16.7%

回答数 3 3 6 2 3 1 6 5 1 6

割合 52.9% 23.5% 17.6% 5.9% 29.4% 29.4% 23.5% 5.9% 11.8% 58.8% 17.6% 5.9% 0.059 11.8%

回答数 9 4 3 1 17 5 5 4 1 2 17 10 3 1 1 2 17

割合 40.0% 60.0% 80.0% 20.0% 100.0%

回答数 2 3 5 4 1 5 5 5

割合 44.6% 37.8% 15.0% 0.4% 1.5% 0.7% 25.5% 25.8% 24.7% 13.1% 9.7% 1.1% 65.9% 17.6% 8.6% 1.9% 4.9% 1.1%

回答数 119 101 40 1 4 2 267 68 69 66 35 26 3 267 176 47 23 5 13 3 267

割合 44.3% 45.4% 9.3% 1.0% 25.8% 23.7% 28.9% 10.3% 10.3% 1.0% 69.1% 19.6% 8.2% 3.1%

回答数 43 44 9 1 97 25 23 28 10 10 1 97 67 19 8 3 97

割合 51.0% 33.7% 13.5% 1.0% 1.0% 26.0% 24.0% 26.9% 16.3% 5.8% 1.0% 64.4% 17.3% 10.6% 2.9% 2.9% 1.9%

回答数 53 35 14 1 1 104 27 25 28 17 6 1 104 67 18 11 3 3 2 104

割合 26.9% 38.5% 30.8% 3.8% 19.2% 34.6% 15.4% 19.2% 11.5% 53.8% 26.9% 7.7% 11.5%

回答数 7 10 8 1 26 5 9 4 5 3 26 14 7 2 3 26

割合 33.3% 33.3% 25.0% 5.6% 2.8% 30.6% 30.6% 13.9% 8.3% 13.9% 2.8% 69.4% 8.3% 2.8% 5.6% 11.1% 2.8%

回答数 12 12 9 2 1 36 11 11 5 3 5 1 36 25 3 1 2 4 1 36

割合 100.0% 25.0% 25.0% 50.0% 0.75 25.0%

回答数 4 4 1 1 2 4 3 1 4
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割合 6.2% 16.2% 31.3% 19.1% 26.1% 1.2% 26.8% 42.1% 19.5% 7.3% 3.3% 1.0% 68.9% 23.2% 5.0% 0.4% 1.2% 1.4%

回答数 32 84 162 99 135 6 518 139 218 101 38 17 5 518 357 120 26 2 6 7 518

割合 8.0% 21.9% 23.5% 13.5% 31.9% 1.2% 31.9% 42.2% 16.3% 6.8% 2.0% 0.8% 71.7% 23.5% 3.2% 1.6%

回答数 20 55 59 34 80 3 251 80 106 41 17 5 2 251 180 59 8 4 251

割合 6.7% 30.0% 23.3% 20.0% 20.0% 53.3% 33.3% 13.3% 86.7% 13.3%

回答数 2 9 7 6 6 30 16 10 4 30 26 4 30

割合 7.6% 7.6% 10.6% 21.2% 51.5% 1.5% 24.2% 43.9% 18.2% 10.6% 3.0% 69.7% 25.8% 4.5%

回答数 5 5 7 14 34 1 66 16 29 12 7 2 66 46 17 3 66

割合 4.8% 40.5% 33.3% 2.4% 19.0% 28.6% 45.2% 14.3% 9.5% 2.4% 61.9% 33.3% 2.4% 2.4%

回答数 2 17 14 1 8 42 12 19 6 4 1 42 26 14 1 1 42

割合 25.0% 25.0% 50.0% 25.0% 75.0% 75.0% 25.0%

回答数 1 1 2 4 1 3 4 3 1 4

割合 33.3% 66.7% 33.3% 33.3% 0.333 66.7% 0.333

回答数 1 2 3 1 1 1 3 2 1 3

割合 9.4% 18.9% 30.2% 0.094 0.302 1.9% 35.8% 49.1% 7.5% 3.8% 1.9% 1.9% 81.1% 13.2% 3.8% 1.9%

回答数 5 10 16 5 16 1 53 19 26 4 2 1 1 53 43 7 2 1 53

割合 8.0% 28.0% 16.0% 0.24 24.0% 20.0% 40.0% 32.0% 0.08 56.0% 40.0% 4.0%

回答数 2 7 4 6 6 25 5 10 8 2 25 14 10 1 25

割合 16.7% 0.5 0.167 0.167 33.3% 50.0% 16.7% 83.3% 16.7%

回答数 1 3 1 1 6 2 3 1 6 5 1 6

割合 11.8% 23.5% 17.6% 0.059 0.353 5.9% 35.3% 29.4% 17.6% 0.059 5.9% 5.9% 88.2% 5.9% 5.9%

回答数 2 4 3 1 6 1 17 6 5 3 1 1 1 17 15 1 1 17

割合 20.0% 20.0% 0.4 0.2 40.0% 0.6 40.0% 0.4 0.2

回答数 1 1 2 1 5 2 3 5 2 2 1 5

割合 4.5% 10.9% 38.6% 24.3% 20.6% 1.1% 22.1% 41.9% 22.5% 7.9% 4.5% 1.1% 66.3% 22.8% 6.7% 0.7% 2.2% 1.1%

回答数 12 29 103 65 55 3 267 59 112 60 21 12 3 267 177 61 18 2 6 3 267

割合 4.1% 14.4% 47.4% 0.165 16.5% 0.01 25.8% 40.2% 23.7% 7.2% 2.1% 1.0% 80.4% 15.5% 3.1% 1.0%

回答数 4 14 46 16 16 1 97 25 39 23 7 2 1 97 78 15 3 1 97

割合 3.8% 10.6% 31.7% 30.8% 0.221 1.0% 23.1% 45.2% 21.2% 4.8% 4.8% 1.0% 56.7% 28.8% 11.5% 1.0% 1.0% 1.0%

回答数 4 11 33 32 23 1 104 24 47 22 5 5 1 104 59 30 12 1 1 1 104

割合 3.8% 3.8% 34.6% 0.231 34.6% 3.8% 34.6% 38.5% 15.4% 7.7% 50.0% 34.6% 7.7% 3.8% 3.8%

回答数 1 1 9 6 9 26 1 9 10 4 2 26 13 9 2 1 1 26

割合 5.6% 8.3% 38.9% 0.306 13.9% 2.8% 16.7% 47.2% 13.9% 11.1% 8.3% 2.8% 63.9% 19.4% 2.8% 8.3% 5.6%

回答数 2 3 14 11 5 1 36 6 17 5 4 3 1 36 23 7 1 3 2 36

割合 25.0% 0.25 0.5 0.75 0.25 1

回答数 1 1 2 4 3 1 4 4 4

学校 集計
無
回
答

合計

①蛇口やシャワーをこまめに止めるなど、水のむだ使いをしないようにしている
②買い物では、マイバッグを持っていき、レジ袋を受け取らないよ
うにしている

③空き缶やペットボトル、紙ごみなどは分別をして捨てる

④文房具などは、エコマークなどが付いている商品やリサイクル品など、環境にやさしい商品を
選んで買っている

⑤川遊びやスキー、キャンプ、星空観察、自然観察などを通じて、
大野の自然にふれあい、楽しんでいる

⑥食べ物は残さず食べる

阪谷小学校

富田小学校

和泉小学校

中学３年生

開成中学校

陽明中学校

上庄中学校

尚徳中学校

和泉中学校

有終西小学校

有終南小学校

有終東小学校

小山小学校

乾側小学校

和泉中学校

阪谷小学校

中学３年生

全　体

集計学校

富田小学校

和泉小学校

開成中学校

陽明中学校

上庄中学校

尚徳中学校

下庄小学校

乾側小学校

小山小学校

有終東小学校

有終南小学校

無
回
答

合計
無
回
答

合計

下庄小学校

上庄小学校

全　体

小学６年生

無
回
答

合計
無
回
答

合計
無
回
答

合計

小学６年生

有終西小学校

上庄小学校
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1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
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し
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い
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い
つ
も
し
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と
き
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い
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あ
ま
り
し
て

い
な
い

ま

っ
た
く
し

て
い
な
い

わ
か
ら
な
い

い
つ
も
し
て

い
る

と
き
ど
き
し

て
い
る

あ
ま
り
し
て

い
な
い

ま

っ
た
く
し

て
い
な
い

わ
か
ら
な
い

割合 34.6% 20.8% 17.8% 6.4% 19.3% 1.2% 42.3% 26.8% 16.2% 4.8% 8.3% 1.5% 60.6% 25.5% 7.5% 3.3% 2.1% 1.0%

回答数 179 108 92 33 100 6 518 219 139 84 25 43 8 518 314 132 39 17 11 5 518

割合 41.8% 16.7% 12.7% 4.8% 23.1% 0.8% 48.6% 24.7% 12.4% 5.2% 8.4% 0.8% 60.6% 23.9% 6.8% 5.2% 2.4% 1.2%

回答数 105 42 32 12 58 2 251 122 62 31 13 21 2 251 152 60 17 13 6 3 251

割合 46.7% 23.3% 10.0% 20.0% 50.0% 33.3% 6.7% 10.0% 70.0% 23.3% 3.3% 3.3%

回答数 14 7 3 6 30 15 10 2 3 30 21 7 1 1 30

割合 31.8% 12.1% 10.6% 12.1% 33.3% 27.3% 19.7% 19.7% 15.2% 18.2% 34.8% 34.8% 12.1% 15.2% 3.0%

回答数 21 8 7 8 22 66 18 13 13 10 12 66 23 23 8 10 2 66

割合 57.1% 16.7% 14.3% 2.4% 9.5% 61.9% 23.8% 11.9% 2.4% 71.4% 21.4% 4.8% 2.4%

回答数 24 7 6 1 4 42 26 10 5 1 42 30 9 2 1 42

割合 75.0% 25.0% 25.0% 50.0% 25.0% 50.0% 25.0% 25.0%

回答数 3 1 4 1 2 1 4 2 1 1 4

割合 100.0% 66.7% 33.3% 33.3% 0.333 0.333

回答数 3 3 2 1 3 1 1 1 3

割合 35.8% 17.0% 11.3% 0.038 0.302 1.9% 56.6% 22.6% 11.3% 1.9% 5.7% 1.9% 73.6% 17.0% 3.8% 1.9% 1.9% 1.9%

回答数 19 9 6 2 16 1 53 30 12 6 1 3 1 53 39 9 2 1 1 1 53

割合 40.0% 16.0% 24.0% 0.04 16.0% 44.0% 40.0% 16.0% 72.0% 28.0%

回答数 10 4 6 1 4 25 11 10 4 25 18 7 25

割合 16.7% 50.0% 0.333 83.3% 16.7% 66.7% 16.7% 0.167

回答数 1 3 2 6 5 1 6 4 1 1 6

割合 47.1% 11.8% 5.9% 0.294 5.9% 58.8% 17.6% 5.9% 0.118 5.9% 58.8% 11.8% 17.6% 5.9% 5.9%

回答数 8 2 1 5 1 17 10 3 1 2 1 17 10 2 3 1 1 17

割合 40.0% 40.0% 0.2 80.0% 20.0% 100.0%

回答数 2 2 1 5 4 1 5 5 5

割合 27.7% 24.7% 22.5% 7.9% 15.7% 1.5% 36.3% 28.8% 19.9% 4.5% 8.2% 2.2% 60.7% 27.0% 8.2% 1.5% 1.9% 0.7%

回答数 74 66 60 21 42 4 267 97 77 53 12 22 6 267 162 72 22 4 5 2 267

割合 34.0% 26.8% 21.6% 0.082 8.2% 0.01 50.5% 29.9% 14.4% 1.0% 4.1% 69.1% 23.7% 5.2% 1.0% 1.0%

回答数 33 26 21 8 8 1 97 49 29 14 1 4 97 67 23 5 1 1 97

割合 27.9% 23.1% 21.2% 9.6% 0.173 1.0% 33.7% 27.9% 18.3% 8.7% 8.7% 2.9% 58.7% 27.9% 9.6% 2.9% 1.0%

回答数 29 24 22 10 18 1 104 35 29 19 9 9 3 104 61 29 10 3 1 104

割合 19.2% 34.6% 19.2% 0.038 23.1% 19.2% 34.6% 38.5% 3.8% 3.8% 53.8% 34.6% 7.7% 3.8%

回答数 5 9 5 1 6 26 5 9 10 1 1 26 14 9 2 1 26

割合 19.4% 16.7% 33.3% 0.056 19.4% 5.6% 19.4% 27.8% 25.0% 2.8% 19.4% 5.6% 47.2% 30.6% 11.1% 8.3% 2.8%

回答数 7 6 12 2 7 2 36 7 10 9 1 7 2 36 17 11 4 3 1 36

割合 0.25 0.75 0.25 25.0% 25.0% 0.25 0.75 25.0%

回答数 1 3 4 1 1 1 1 4 3 1 4

1 2 3 4 5
い
つ
も
し
て

い
る

と
き
ど
き
し

て
い
る

あ
ま
り
し
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い
な
い

ま

っ
た
く
し

て
い
な
い

わ
か
ら
な
い

割合 43.1% 32.6% 16.2% 2.3% 4.8% 1.0%

回答数 223 169 84 12 25 5 518

割合 47.8% 30.7% 13.9% 2.0% 4.8% 0.8%

回答数 120 77 35 5 12 2 251

割合 56.7% 23.3% 10.0% 10.0%

回答数 17 7 3 3 30

割合 30.3% 34.8% 28.8% 3.0% 3.0%

回答数 20 23 19 2 2 66

割合 59.5% 28.6% 7.1% 4.8%

回答数 25 12 3 2 42

割合 50.0% 50.0%

回答数 2 2 4

割合 33.3% 66.7%

回答数 1 2 3

割合 43.4% 37.7% 7.5% 0.019 0.075 1.9%

回答数 23 20 4 1 4 1 53

割合 56.0% 32.0% 8.0% 4.0%

回答数 14 8 2 1 25

割合 50.0% 16.7% 0.333

回答数 3 1 2 6

割合 58.8% 23.5% 11.8% 5.9%

回答数 10 4 2 1 17

割合 100.0%

回答数 5 5

割合 38.6% 34.5% 18.4% 2.6% 4.9% 1.1%

回答数 103 92 49 7 13 3 267

割合 49.5% 36.1% 11.3% 0.01 2.1%

回答数 48 35 11 1 2 97

割合 35.6% 35.6% 21.2% 1.9% 0.038 1.9%

回答数 37 37 22 2 4 2 104

割合 34.6% 34.6% 19.2% 11.5%

回答数 9 9 5 3 26

割合 22.2% 30.6% 27.8% 0.056 11.1% 2.8%

回答数 8 11 10 2 4 1 36

割合 25.0% 0.25 0.5

回答数 1 1 2 4

⑩物は大切に修理して使う

和泉小学校

中学３年生

開成中学校

陽明中学校

上庄中学校

尚徳中学校

和泉中学校

有終西小学校

有終南小学校

有終東小学校

小山小学校

開成中学校

陽明中学校

上庄中学校

尚徳中学校

和泉中学校

下庄小学校

上庄小学校

阪谷小学校

富田小学校

和泉小学校

中学３年生

学校 集計

全　体

小学６年生

有終西小学校

有終南小学校

有終東小学校

小山小学校

乾側小学校

阪谷小学校

富田小学校

乾側小学校

下庄小学校

上庄小学校

無
回
答

合計

無
回
答

合計

⑦お菓子の空箱やメモ用紙などは分別し、燃やせるごみには出さない ⑧クーラーやエアコンの設定温度の下げすぎ（上げすぎ）はしない
⑨人のいない部屋の照明や見ていないテレビ等の家電はつけっ
ぱなしにしない

無
回
答

合計学校 集計

全　体

小学６年生

無
回
答

合計



 

問６

 

 ◆全体、小学６年生、中学３年生のいずれにおいても、「⑩星空の観察」が最も参加し

たい環境活動という結果となった。

◆一方で、いずれの区分においても「⑫ごみ処理施設等の見学」が最も回答が少なか

った。

 

 

① 新聞やアルミ缶などの資源回収

②
ごみや空き缶拾いなどの地域をきれいにする
活動

③ 草花などを植える活動

④
地下水の水質や量、湧き水がある場所などを
調べるイベント

⑤ 田畑や林・森・山を守る活動

⑥ 身近な自然（動植物や昆虫・化石）の観察会

⑦
外来生物（もともと日本に生息していない動植
物）を見つけて駆除する活動

⑧ 野外キャンプなどの自然を体験するイベント

⑨
農作業の手伝いや貸農園・体験農園などでの
農作業体験

⑩ 星空の観察

⑪
歴史的・文化的なまちなみや風景を巡るイベン
ト

⑫ ごみ処理施設や下水処理施設などの見学

⑬ フリーマーケットやバザーなどへの参加

⑭ 地球環境問題を体験的に学ぶイベント

⑮
都会の小中学生との、大野の自然の中での
交流

６ 参加したい環境活動

全体、小学６年生、中学３年生のいずれにおいても、「⑩星空の観察」が最も参加し

たい環境活動という結果となった。

◆一方で、いずれの区分においても「⑫ごみ処理施設等の見学」が最も回答が少なか

った。 

新聞やアルミ缶などの資源回収

ごみや空き缶拾いなどの地域をきれいにする
活動

草花などを植える活動

地下水の水質や量、湧き水がある場所などを
調べるイベント

田畑や林・森・山を守る活動

身近な自然（動植物や昆虫・化石）の観察会

外来生物（もともと日本に生息していない動植
物）を見つけて駆除する活動

野外キャンプなどの自然を体験するイベント

農作業の手伝いや貸農園・体験農園などでの
農作業体験

星空の観察

歴史的・文化的なまちなみや風景を巡るイベン
ト

ごみ処理施設や下水処理施設などの見学

フリーマーケットやバザーなどへの参加

地球環境問題を体験的に学ぶイベント

都会の小中学生との、大野の自然の中での
交流

参加したい環境活動

全体、小学６年生、中学３年生のいずれにおいても、「⑩星空の観察」が最も参加し

たい環境活動という結果となった。

◆一方で、いずれの区分においても「⑫ごみ処理施設等の見学」が最も回答が少なか

新聞やアルミ缶などの資源回収

ごみや空き缶拾いなどの地域をきれいにする

草花などを植える活動

地下水の水質や量、湧き水がある場所などを

田畑や林・森・山を守る活動

身近な自然（動植物や昆虫・化石）の観察会

外来生物（もともと日本に生息していない動植
物）を見つけて駆除する活動

野外キャンプなどの自然を体験するイベント

農作業の手伝いや貸農園・体験農園などでの

歴史的・文化的なまちなみや風景を巡るイベン

ごみ処理施設や下水処理施設などの見学

フリーマーケットやバザーなどへの参加

地球環境問題を体験的に学ぶイベント

都会の小中学生との、大野の自然の中での

参加したい環境活動 

全体、小学６年生、中学３年生のいずれにおいても、「⑩星空の観察」が最も参加し

たい環境活動という結果となった。

◆一方で、いずれの区分においても「⑫ごみ処理施設等の見学」が最も回答が少なか

ごみや空き缶拾いなどの地域をきれいにする

地下水の水質や量、湧き水がある場所などを

身近な自然（動植物や昆虫・化石）の観察会

外来生物（もともと日本に生息していない動植

野外キャンプなどの自然を体験するイベント

農作業の手伝いや貸農園・体験農園などでの

歴史的・文化的なまちなみや風景を巡るイベン

ごみ処理施設や下水処理施設などの見学

フリーマーケットやバザーなどへの参加

地球環境問題を体験的に学ぶイベント

都会の小中学生との、大野の自然の中での
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全体、小学６年生、中学３年生のいずれにおいても、「⑩星空の観察」が最も参加し

たい環境活動という結果となった。 

◆一方で、いずれの区分においても「⑫ごみ処理施設等の見学」が最も回答が少なか

4.2%

5.2%

3.4%

7.5%

0% 10%

 

全体、小学６年生、中学３年生のいずれにおいても、「⑩星空の観察」が最も参加し

◆一方で、いずれの区分においても「⑫ごみ処理施設等の見学」が最も回答が少なか

13.1%

19.3%

18.1%

12.2%

11.0%

11.0%

9.8%

18.7%

17.1%

14.3%

20.7%

10.4%

10.0%

5.2%

11.2%

12.4%

15.5%

12.0%

16.5%

15.7%

13.9%

12.0%

10.9%

7.5%

10% 20%

全体、小学６年生、中学３年生のいずれにおいても、「⑩星空の観察」が最も参加し

◆一方で、いずれの区分においても「⑫ごみ処理施設等の見学」が最も回答が少なか

21.6%

30.1%

26.1%

19.3%

18.1%

25.5%

18.7%

17.1%

27.5%

29.1%

22.3%

20.7%

27.5%

25.8%

32.6%

23.2%

16.5%

23.6%

31.5%

21.7%

30%

全体、小学６年生、中学３年生のいずれにおいても、「⑩星空の観察」が最も参加し

◆一方で、いずれの区分においても「⑫ごみ処理施設等の見学」が最も回答が少なか

30.1%

33.0%

40.9%

29.1%

34.7%

39.4%

32.6%

31.5%

42.3%

40%

全 体

小学６年生

中学３年生

全体、小学６年生、中学３年生のいずれにおいても、「⑩星空の観察」が最も参加し

◆一方で、いずれの区分においても「⑫ごみ処理施設等の見学」が最も回答が少なか

 

40.9%

42.3%

50%

小学６年生

中学３年生
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① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮
新
聞
や
ア
ル
ミ
缶
な
ど
の
資
源
回
収

ご
み
や
空
き
缶
拾
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を
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に
す
る

活
動

草
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地
下
水
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湧
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が
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る
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ン
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守
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活
動

身
近
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動
植
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・
化
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）
の
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察
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物

）
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す
る
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動
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キ
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割合 21.6% 30.1% 26.1% 13.1% 19.3% 18.1% 25.5% 33.0% 12.2% 40.9% 11.0% 4.2% 11.0% 9.8% 18.7% 5.2% 300%

回答数 112 156 135 68 100 94 132 171 63 212 57 22 57 51 97 27 1,554

割合 17.1% 27.5% 29.1% 14.3% 22.3% 20.7% 27.5% 34.7% 10.4% 39.4% 10.0% 5.2% 11.2% 12.4% 15.5% 2.8% 300%

回答数 43 69 73 36 56 52 69 87 26 99 25 13 28 31 39 7 753

割合 10.0% 16.7% 20.0% 13.3% 26.7% 16.7% 26.7% 50.0% 16.7% 46.7% 16.7% 0.0% 10.0% 13.3% 16.7% 0.0% 300%

回答数 3 5 6 4 8 5 8 15 5 14 5 0 3 4 5 0 90

割合 6.1% 19.7% 25.8% 21.2% 16.7% 19.7% 42.4% 33.3% 3.0% 54.5% 16.7% 4.5% 13.6% 7.6% 15.2% 0.0% 300%

回答数 4 13 17 14 11 13 28 22 2 36 11 3 9 5 10 0 198

割合 28.6% 33.3% 42.9% 9.5% 28.6% 26.2% 7.1% 38.1% 14.3% 21.4% 4.8% 11.9% 7.1% 9.5% 16.7% 0.0% 300%

回答数 12 14 18 4 12 11 3 16 6 9 2 5 3 4 7 0 126

割合 25.0% 25.0% 50.0% 0.0% 75.0% 0.0% 25.0% 0.0% 25.0% 25.0% 25.0% 0.0% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0% 300%

回答数 1 1 2 0 3 0 1 0 1 1 1 0 0 1 0 0 12

割合 0.0% 33.3% 33.3% 0.0% 0.0% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 66.7% 0.0% 0.0% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 300%

回答数 0 1 1 0 0 1 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 9

割合 22.6% 37.7% 34.0% 13.2% 24.5% 17.0% 26.4% 22.6% 11.3% 37.7% 5.7% 3.8% 9.4% 13.2% 13.2% 7.5% 300%

回答数 12 20 18 7 13 9 14 12 6 20 3 2 5 7 7 4 159

割合 20.0% 44.0% 24.0% 20.0% 8.0% 20.0% 16.0% 36.0% 16.0% 32.0% 8.0% 8.0% 12.0% 8.0% 28.0% 0.0% 300%

回答数 5 11 6 5 2 5 4 9 4 8 2 2 3 2 7 0 75

割合 16.7% 0.0% 16.7% 16.7% 33.3% 50.0% 66.7% 33.3% 0.0% 16.7% 16.7% 0.0% 16.7% 16.7% 0.0% 0.0% 300%

回答数 1 0 1 1 2 3 4 2 0 1 1 0 1 1 0 0 18

割合 29.4% 5.9% 23.5% 5.9% 23.5% 23.5% 17.6% 41.2% 5.9% 41.2% 0.0% 5.9% 17.6% 23.5% 17.6% 17.6% 300%

回答数 5 1 4 1 4 4 3 7 1 7 0 1 3 4 3 3 51

割合 0.0% 60.0% 0.0% 0.0% 20.0% 20.0% 60.0% 60.0% 0.0% 20.0% 0.0% 0.0% 0.0% 60.0% 0.0% 0.0% 300%

回答数 0 3 0 0 1 1 3 3 0 1 0 0 0 3 0 0 15

割合 25.8% 32.6% 23.2% 12.0% 16.5% 15.7% 23.6% 31.5% 13.9% 42.3% 12.0% 3.4% 10.9% 7.5% 21.7% 7.5% 300%

回答数 69 87 62 32 44 42 63 84 37 113 32 9 29 20 58 20 801

割合 19.6% 32.0% 26.8% 14.4% 17.5% 15.5% 22.7% 29.9% 18.6% 46.4% 13.4% 3.1% 8.2% 9.3% 19.6% 3.1% 300%

回答数 19 31 26 14 17 15 22 29 18 45 13 3 8 9 19 3 291

割合 24.0% 34.6% 23.1% 11.5% 18.3% 14.4% 24.0% 32.7% 9.6% 33.7% 14.4% 4.8% 14.4% 6.7% 20.2% 13.5% 300%

回答数 25 36 24 12 19 15 25 34 10 35 15 5 15 7 21 14 312

割合 23.1% 15.4% 15.4% 11.5% 7.7% 15.4% 34.6% 42.3% 23.1% 50.0% 11.5% 3.8% 11.5% 3.8% 30.8% 0.0% 300%

回答数 6 4 4 3 2 4 9 11 6 13 3 1 3 1 8 0 78

割合 47.2% 41.7% 13.9% 8.3% 16.7% 19.4% 16.7% 27.8% 8.3% 52.8% 2.8% 0.0% 8.3% 8.3% 19.4% 8.3% 300%

回答数 17 15 5 3 6 7 6 10 3 19 1 0 3 3 7 3 108

割合 50.0% 25.0% 75.0% 0.0% 0.0% 25.0% 25.0% 0.0% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 75.0% 0.0% 300%

回答数 2 1 3 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 3 0 12

尚徳中学校

和泉中学校

無
回
答

学　校 集計

全　体

小学６年生

中学３年生

有終西小学校

有終南小学校

有終東小学校

小山小学校

乾側小学校

下庄小学校

合計

陽明中学校

上庄中学校

上庄小学校

阪谷小学校

富田小学校

和泉小学校

開成中学校



 

問６

 

 ◆小学６年生のお気に入りの場所や風景、自慢できる自然としては、「大野城」「イト

ヨの里」「御清水」の順で回答があった。

 ◆中学３年生では、

 

 

◆ 「大野城」を選んだ理由（主なもの）
（美しさ）

（自然環境）

（シンボル）

（天空の城）

（眺望）

（歴史）

 

◆ 「イトヨの里」を選んだ理由（主なもの）
（学習・観察）

（イトヨ）

（本願清水）

（その他）

  

◆ 「御清水」を選んだ理由（主なもの）
（おいしい

れい

（名水）

（その他）

 

◆ 「六呂師高原」を選んだ理由（主なもの）
（星空）

（自然・景色）

（その他）

 

1

2

3

4

5

ランキング（全体 n=664）

６ 大野のお気に入りの場所や風景

小学６年生のお気に入りの場所や風景、自慢できる自然としては、「大野城」「イト

ヨの里」「御清水」の順で回答があった。

◆中学３年生では、

「大野城」を選んだ理由（主なもの）
（美しさ） 

（自然環境） 

（シンボル） 
（天空の城） 
（眺望） 

（歴史） 

「イトヨの里」を選んだ理由（主なもの）
（学習・観察） 

（イトヨ） 

（本願清水） 

（その他） 

「御清水」を選んだ理由（主なもの）
おいしい・き

れい） 

（名水） 

（その他） 

「六呂師高原」を選んだ理由（主なもの）
（星空） 

（自然・景色） 

（その他） 

大野城

イトヨの里

御清水

六呂師高原

ふれあい公園

ランキング（全体 n=664）

大野のお気に入りの場所や風景

小学６年生のお気に入りの場所や風景、自慢できる自然としては、「大野城」「イト

ヨの里」「御清水」の順で回答があった。

◆中学３年生では、「六呂師高原」「御清水」「大野城」

「大野城」を選んだ理由（主なもの）
きれいで眺めていてとても気持ちいい

市に住んでいる人にも見に行ってほしい

自然が豊かで空気がきれいだから

ら/木がいっぱいあるから。のぼりやすい

大野のシンボルだから

とても美しいし天空の城といわれているから

大野城からの眺める景色がきれいだから

みがきれいだから

歴史があるから

から/ 

「イトヨの里」を選んだ理由（主なもの）
イトヨを学べるから

ら/イトヨやいろんな生き物が見れるから

イトヨがかわいいから

イトヨがいるという事は水がキレイな証だから

自然を楽しめて遊べるスペースがある

「御清水」を選んだ理由（主なもの）
きれいで冷たくておいしいから

がなくなると御清水に水を汲みに行けて助かるから

がきれいだし心がすっきりするところだから

名水百選に選ばれているから

観光客が飲んでくれる

と気持ちいいから

「六呂師高原」を選んだ理由（主なもの）
星空がとてもきれいだから

から/星空を観察できるから

山らかのながめが最高だから

物いっぱい。草原めっちゃきもちい

スキーもできるし、アイスも作れる

n=77

イトヨの里 n=62

n=51

六呂師高原 n=45

ふれあい公園 n=28

ランキング（全体 n=664）

大野のお気に入りの場所や風景

小学６年生のお気に入りの場所や風景、自慢できる自然としては、「大野城」「イト

ヨの里」「御清水」の順で回答があった。

「六呂師高原」「御清水」「大野城」

「大野城」を選んだ理由（主なもの）
きれいで眺めていてとても気持ちいい

市に住んでいる人にも見に行ってほしい

自然が豊かで空気がきれいだから

木がいっぱいあるから。のぼりやすい

大野のシンボルだから/大野の宝物の１つだから

とても美しいし天空の城といわれているから

大野城からの眺める景色がきれいだから

みがきれいだから/上から見る景色がきれい。夜景も！天空の城

歴史があるから/大野の古くからの伝統や歴史を知ることができるから

「イトヨの里」を選んだ理由（主なもの）
イトヨを学べるから/イトヨを観察できるから

イトヨやいろんな生き物が見れるから

イトヨがかわいいから/イトヨがいっぱいいて楽しいから

イトヨがいるという事は水がキレイな証だから

自然を楽しめて遊べるスペースがある

「御清水」を選んだ理由（主なもの）
きれいで冷たくておいしいから

がなくなると御清水に水を汲みに行けて助かるから

がきれいだし心がすっきりするところだから

名水百選に選ばれているから/

観光客が飲んでくれる/冷たくて、のむと元気が出る

と気持ちいいから/ 

「六呂師高原」を選んだ理由（主なもの）
星空がとてもきれいだから/周りが暗くて星がよりきれいに見えるから

星空を観察できるから/ 

山らかのながめが最高だから/

物いっぱい。草原めっちゃきもちい

スキーもできるし、アイスも作れる

n=77 1

n=62 2

n=51 3

n=45 4

n=28 5 ふれあい公園

ランキング（小学６年 n=431）

~ 81 ~ 

大野のお気に入りの場所や風景 

小学６年生のお気に入りの場所や風景、自慢できる自然としては、「大野城」「イト

ヨの里」「御清水」の順で回答があった。 

「六呂師高原」「御清水」「大野城」

「大野城」を選んだ理由（主なもの） 
きれいで眺めていてとても気持ちいい/ライトアップがきれい

市に住んでいる人にも見に行ってほしい/ 
自然が豊かで空気がきれいだから/木の中に光が差し込んだ時の、キラキラしたところが好きだか

木がいっぱいあるから。のぼりやすい/景色がキレイで生き物がたくさんいるから

大野の宝物の１つだから

とても美しいし天空の城といわれているから

大野城からの眺める景色がきれいだから/市全体が見えるから

上から見る景色がきれい。夜景も！天空の城

大野の古くからの伝統や歴史を知ることができるから

「イトヨの里」を選んだ理由（主なもの） 
イトヨを観察できるから

イトヨやいろんな生き物が見れるから/保育園の時にほぼ毎日いたから

イトヨがいっぱいいて楽しいから

イトヨがいるという事は水がキレイな証だから

自然を楽しめて遊べるスペースがある/イトヨを観察できるし、ザリガニ釣りもできるから

「御清水」を選んだ理由（主なもの） 
きれいで冷たくておいしいから/きれいで美しい水が飲めるから

がなくなると御清水に水を汲みに行けて助かるから

がきれいだし心がすっきりするところだから

/大野じまんだから

冷たくて、のむと元気が出る

「六呂師高原」を選んだ理由（主なもの） 
周りが暗くて星がよりきれいに見えるから

 

/牛とか動物がいたり自然豊かだったり

物いっぱい。草原めっちゃきもちい/動物などの自然を身近に感じられるから

スキーもできるし、アイスも作れる/ソフトクリームがおいしいから

大野城

イトヨの里

御清水

六呂師高原

ふれあい公園

ランキング（小学６年 n=431）

 

小学６年生のお気に入りの場所や風景、自慢できる自然としては、「大野城」「イト

「六呂師高原」「御清水」「大野城」の順となった。

ライトアップがきれい

木の中に光が差し込んだ時の、キラキラしたところが好きだか

景色がキレイで生き物がたくさんいるから

大野の宝物の１つだから/ 
/天空の城として有名だから

市全体が見えるから

上から見る景色がきれい。夜景も！天空の城

大野の古くからの伝統や歴史を知ることができるから

イトヨを観察できるから/イトヨが見れて楽しい

保育園の時にほぼ毎日いたから

イトヨがいっぱいいて楽しいから/絶滅危惧種だけど大野にいるから

イトヨがいるという事は水がキレイな証だから/おいしいから

イトヨを観察できるし、ザリガニ釣りもできるから

きれいで美しい水が飲めるから

がなくなると御清水に水を汲みに行けて助かるから/水が冷たくておいしいから。涼めるから

/ 
大野じまんだから/  

冷たくて、のむと元気が出る/部活帰りに水あそびしたり、飲んだりする

周りが暗くて星がよりきれいに見えるから

牛とか動物がいたり自然豊かだったり

動物などの自然を身近に感じられるから

ソフトクリームがおいしいから

n=60

n=53

n=33

n=19

n=17

ランキング（小学６年 n=431） ランキング（中学３年 n=233）

小学６年生のお気に入りの場所や風景、自慢できる自然としては、「大野城」「イト

の順となった。 

ライトアップがきれい/とてもきれいだから観光客や大野

木の中に光が差し込んだ時の、キラキラしたところが好きだか

景色がキレイで生き物がたくさんいるから

天空の城として有名だから/ 
市全体が見えるから/登った時に上からみた大野の町並

上から見る景色がきれい。夜景も！天空の城 good！/ 
大野の古くからの伝統や歴史を知ることができるから/歴史を感じる事ができる

イトヨが見れて楽しい/沢山のイトヨを見れるか

保育園の時にほぼ毎日いたから/ 

絶滅危惧種だけど大野にいるから

おいしいから 

イトヨを観察できるし、ザリガニ釣りもできるから

きれいで美しい水が飲めるから/私たちが遊んでいるときにお茶

水が冷たくておいしいから。涼めるから

部活帰りに水あそびしたり、飲んだりする

周りが暗くて星がよりきれいに見えるから/星を見に行くのが好きだ

牛とか動物がいたり自然豊かだったり、自然を満喫できるから

動物などの自然を身近に感じられるから

ソフトクリームがおいしいから 

1 六呂師高原

2 御清水

3 大野城

4 亀山

5 ふれあい公園

5 大野城からのながめ

ランキング（中学３年 n=233）

小学６年生のお気に入りの場所や風景、自慢できる自然としては、「大野城」「イト

 

とてもきれいだから観光客や大野

木の中に光が差し込んだ時の、キラキラしたところが好きだか

景色がキレイで生き物がたくさんいるから 

 
登った時に上からみた大野の町並

歴史を感じる事ができる

沢山のイトヨを見れるか

/ 

絶滅危惧種だけど大野にいるから

イトヨを観察できるし、ザリガニ釣りもできるから

私たちが遊んでいるときにお茶

水が冷たくておいしいから。涼めるから

部活帰りに水あそびしたり、飲んだりする

星を見に行くのが好きだ

自然を満喫できるから

動物などの自然を身近に感じられるから/ 

六呂師高原

御清水

大野城

亀山

ふれあい公園

大野城からのながめ

ランキング（中学３年 n=233）

小学６年生のお気に入りの場所や風景、自慢できる自然としては、「大野城」「イト

 

とてもきれいだから観光客や大野

木の中に光が差し込んだ時の、キラキラしたところが好きだか

登った時に上からみた大野の町並

歴史を感じる事ができる

沢山のイトヨを見れるか

絶滅危惧種だけど大野にいるから/ 

イトヨを観察できるし、ザリガニ釣りもできるから/ 

私たちが遊んでいるときにお茶

水が冷たくておいしいから。涼めるから/水

部活帰りに水あそびしたり、飲んだりする

星を見に行くのが好きだ

自然を満喫できるから/動

n=26

n=18

n=17

n=15

n=11

n=11

ランキング（中学３年 n=233）
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分類

お気に入り 大野城 亀山
大野城から
のながめ

亀山から
のながめ

大野城の
頂上

大野城へ向かう

途中の道

全　体 664 77 27 15 15 3 1
小学６年生 431 60 12 4 7 2 1
中学３年生 233 17 15 11 8 1

分類
お気に入り イトヨの里 御清水 水 清水 中野清水 地下水 義景公園 天狗岩 湧水地
全　体 62 51 23 6 6 2 2 1 1
小学６年生 53 33 17 4 5 1
中学３年生 9 18 6 2 1 2 2 1

分類

お気に入り 六呂師高原 ふれあい公園 勝原 スキー場 山々 家・近所の自然 九頭竜
六呂師自然保護

センター 越前大野 刈込池
全　体 45 28 15 11 10 9 8 7 4 4
小学６年生 19 17 7 7 7 7 6 6 2 2
中学３年生 26 11 8 4 3 2 2 1 2 2

分類

お気に入り 宝慶寺
スターランドさか

だに 四季 黒谷 森 自然 青少年自然の家 パークホテル 空 空気
全　体 4 3 3 3 3 3 2 2 2 2
小学６年生 3 2 2 1 3 1 2 1 1 1
中学３年生 1 1 1 2 2 1 1 1

分類

お気に入り 白山神社 アジメドジョウ 麻生嶋の牛 キャンプ場
円山公園ミニ動

物園 吉野公園 平家平付近 鳥の営巣地 野鳥レストラン 弥生公園
全　体 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1
小学６年生 2 1 1 1 1 1
中学３年生 1 1 1 1

分類

お気に入り 柳神社 蕨生のねこ島 中丁のがけの上 中島キャンプ場 動物
六呂師から
の星空 星空・夜空

家・近所から
のながめ

大矢戸
天文台

プラネタ
リウム

全　体 1 1 1 1 1 16 9 3 1 1
小学６年生 1 1 1 10 5 2 1 1
中学３年生 1 1 6 4 1

分類

お気に入り 田んぼ
犬山からの
ながめ

高い所から
の眺望

阪谷から
見える景色

越美北線から

見たながめ 九頭竜
不動堂の
ふな石

野村醤油
の庭 夕焼け

全　体 10 4 3 3 2 1 1 1 1
小学６年生 8 4 3 3 2 1 1 1 1
中学３年生 2

分類
お気に入り 真名川 川 九頭竜川 赤根川 真名川グラウンド 真名姫湖 九頭竜湖 飯降の川 木瓜川 近所の川
全　体 16 7 6 3 2 2 2 1 1 1
小学６年生 7 3 6 1 1 1 1 1 1
中学３年生 9 4 3 1 1 1

分類

お気に入り 小矢戸の川 清滝川 荒島岳 山々 飯降山 犬山 ホタル 下丁 川
全　体 1 1 7 4 4 3 7 1 1

小学６年生 1 5 2 2 6 1
中学３年生 1 2 2 2 3 1 1

分類
お気に入り 朝市 寺町通り あっ宝んど 学校 七間通り 篠座神社 神社 里いも畑 黒谷観音 真名川花火大会

全　体 7 6 4 4 3 3 3 3 2 2
小学６年生 5 4 3 3 2 2 3 3 1 2
中学３年生 2 2 1 1 1 1 1

分類

お気に入り 道 六間通り 平成の湯 HOROSSA！ うらら館 ぎょうにん岩

巨人の壁　上黒

谷のなだれ防止

の壁 結楽座
菖蒲池の
白山神社

大野市
図書館

全　体 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1
小学６年生 2 1 1 1 1 1
中学３年生 1 1 1 1

分類

お気に入り
大野市

歴史博物館

大野図書館の近

くにあるステージ

の裏

道の駅
九頭竜 平蔵 だんご 芝桜 右近次郎公園

全　体 1 1 1 1 1 8 1
小学６年生 1 1 1 1 4
中学３年生 1 4 1

文化

文化

文化

大野城・亀山

景色

川

川

自然

自然

自然

自然

山

総数

芝桜

星空

ホタル

水
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市民アンケートと 

小学生・中学生アンケートの 

集計結果の比較 

  



 

１．

 

 ◆地球環境問題は、すべての学年・年齢

 ◆小学６年生、

につれて、ごみ問題や地下水関係など生活に直結する項目に対する関心が高い

 ◆騒音・振動問題は、全ての

 

※市民向けアンケートと小中学生向けアンケート

・市民向け

 

 

 

 

・小中学生向け

        

 

 

 

 

 

◆ 小学６年生（

◆ 中学３年生（

◆ 16

1

2

3

1

2

3

1

2
3

１．環境問題（全般）

地球環境問題は、すべての学年・年齢

小学６年生、

につれて、ごみ問題や地下水関係など生活に直結する項目に対する関心が高い

◆騒音・振動問題は、全ての

※市民向けアンケートと小中学生向けアンケート

・市民向け ①～⑩の環境問題ごとに「

い」のいずれかを選択

関心度（％）＝各年齢

・小中学生向け

        

小学６年生（

中学３年生（

16～19 歳(n=51)

⑪ 地球環境問題

⑦ 優れた自然環境の破壊、野生生物等の減少

⑧ 身近な自然や生き物の減少

関心の高い　上位３項目

⑪ 地球環境問題

⑦ 優れた自然環境の破壊、野生生物等の減少

⑧ 身近な自然や生き物の減少

関心の高い　上位３項目

⑩ 地球環境問題

⑨ ごみ問題
① 大気汚染

関心の高い　上位３項目

①大気汚染                 

③地下水の水質汚濁、地下水位の低下

⑤悪臭、地盤沈下、土壌汚染

⑦身近な自然や生き物

⑨ごみ問題                 

①大気汚染

③地下水の水質汚濁、地下水位の低下

⑤悪臭

⑦優れた自然環境の破壊、野生生物

⑨資源・エネルギーの枯渇

⑪地球環境問題

（全般）に対する関心度

地球環境問題は、すべての学年・年齢

小学６年生、中学３年生では、

につれて、ごみ問題や地下水関係など生活に直結する項目に対する関心が高い

◆騒音・振動問題は、全ての

※市民向けアンケートと小中学生向けアンケート

①～⑩の環境問題ごとに「

い」のいずれかを選択

関心度（％）＝各年齢

・小中学生向け ①～⑪の環境問題ごとに「知りたい・学びたい」かどうかを

        関心度（％）＝

小学６年生（n=251） 

中学３年生（n=267） 

(n=51) 

地球環境問題

優れた自然環境の破壊、野生生物等の減少

身近な自然や生き物の減少

関心の高い　上位３項目

地球環境問題

優れた自然環境の破壊、野生生物等の減少

身近な自然や生き物の減少

関心の高い　上位３項目

地球環境問題

関心の高い　上位３項目

                 

③地下水の水質汚濁、地下水位の低下

⑤悪臭、地盤沈下、土壌汚染

⑦身近な自然や生き物の減少

                 

①大気汚染                 

③地下水の水質汚濁、地下水位の低下

⑤悪臭                   

優れた自然環境の破壊、野生生物

資源・エネルギーの枯渇

地球環境問題 

に対する関心度

地球環境問題は、すべての学年・年齢

中学３年生では、自然や生き物に対する関心が高い。年齢が高くなる

につれて、ごみ問題や地下水関係など生活に直結する項目に対する関心が高い

◆騒音・振動問題は、全ての学年・年齢

※市民向けアンケートと小中学生向けアンケート

①～⑩の環境問題ごとに「

い」のいずれかを選択。

関心度（％）＝各年齢・各問題

数で割った値

①～⑪の環境問題ごとに「知りたい・学びたい」かどうかを

関心度（％）＝各学年・各問題

各学年の回答者数で割った値

優れた自然環境の破壊、野生生物等の減少

身近な自然や生き物の減少

関心の高い　上位３項目

優れた自然環境の破壊、野生生物等の減少

身近な自然や生き物の減少

関心の高い　上位３項目

関心の高い　上位３項目

                 

③地下水の水質汚濁、地下水位の低下     

⑤悪臭、地盤沈下、土壌汚染         

の減少         

                 

                 

③地下水の水質汚濁、地下水位の低下

                   

優れた自然環境の破壊、野生生物等の

資源・エネルギーの枯渇          
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に対する関心度 

地球環境問題は、すべての学年・年齢で関心度が高かった

自然や生き物に対する関心が高い。年齢が高くなる

につれて、ごみ問題や地下水関係など生活に直結する項目に対する関心が高い

学年・年齢で関心度が低かった。

※市民向けアンケートと小中学生向けアンケートの差異

①～⑩の環境問題ごとに「1関心ある」「

。 

・各問題の「

数で割った値 

①～⑪の環境問題ごとに「知りたい・学びたい」かどうかを

各学年・各問題

各学年の回答者数で割った値

1

優れた自然環境の破壊、野生生物等の減少 2

3

1

優れた自然環境の破壊、野生生物等の減少 2

3

1

2

                 ②河川の水質汚濁

     ④自動車や工場などからの騒音・振動

         ⑥優れた自然環境の破壊、野生生物

         ⑧資源・エネルギーの枯渇

                 ⑩地球環境問題

                 ②河川の水質汚濁

③地下水の水質汚濁、地下水位の低下     ④自動車や工場などからの騒音・振動

                   ⑥地盤沈下

等の減少  ⑧身近な自然や生き物

          ⑩ごみ問題

 

で関心度が高かった

自然や生き物に対する関心が高い。年齢が高くなる

につれて、ごみ問題や地下水関係など生活に直結する項目に対する関心が高い

で関心度が低かった。

の差異 

関心ある」「2少しある」「

「1関心ある」

①～⑪の環境問題ごとに「知りたい・学びたい」かどうかを

各学年・各問題の「知りたい・学びたい」の回答数

各学年の回答者数で割った値

④ 自動車や工場などからの騒音・振動

⑤ 悪臭

⑨ 資源・エネルギーの枯渇

関心の低い　下位３項目

④ 自動車や工場などからの騒音・振動

① 大気汚染

⑤ 悪臭

関心の低い　下位３項目

④ 自動車や工場などからの騒音・振動

③ 地下水の水質汚濁、地下水位の低下
⑤ 悪臭、地盤沈下、土壌汚染

関心の低い　下位３項目

②河川の水質汚濁 

④自動車や工場などからの騒音・振動

⑥優れた自然環境の破壊、野生生物

⑧資源・エネルギーの枯渇

⑩地球環境問題 

②河川の水質汚濁

④自動車や工場などからの騒音・振動

地盤沈下         

身近な自然や生き物

ごみ問題 

で関心度が高かった。 

自然や生き物に対する関心が高い。年齢が高くなる

につれて、ごみ問題や地下水関係など生活に直結する項目に対する関心が高い

で関心度が低かった。 

少しある」「3あまりない」「

」の回答数を各年齢の回答者

①～⑪の環境問題ごとに「知りたい・学びたい」かどうかを

の「知りたい・学びたい」の回答数

各学年の回答者数で割った値 

自動車や工場などからの騒音・振動

資源・エネルギーの枯渇

関心の低い　下位３項目

自動車や工場などからの騒音・振動

関心の低い　下位３項目

自動車や工場などからの騒音・振動

地下水の水質汚濁、地下水位の低下
悪臭、地盤沈下、土壌汚染

関心の低い　下位３項目

④自動車や工場などからの騒音・振動

⑥優れた自然環境の破壊、野生生物等の

⑧資源・エネルギーの枯渇 

②河川の水質汚濁 

④自動車や工場などからの騒音・振動

          

身近な自然や生き物の減少 

自然や生き物に対する関心が高い。年齢が高くなる

につれて、ごみ問題や地下水関係など生活に直結する項目に対する関心が高い。

あまりない」「

を各年齢の回答者

①～⑪の環境問題ごとに「知りたい・学びたい」かどうかを選択

の「知りたい・学びたい」の回答数

自動車や工場などからの騒音・振動

関心の低い　下位３項目

自動車や工場などからの騒音・振動

関心の低い　下位３項目

自動車や工場などからの騒音・振動

地下水の水質汚濁、地下水位の低下
悪臭、地盤沈下、土壌汚染

関心の低い　下位３項目

④自動車や工場などからの騒音・振動 

等の減少 

④自動車や工場などからの騒音・振動 

 

自然や生き物に対する関心が高い。年齢が高くなる

。 

あまりない」「4な

を各年齢の回答者

選択。 

の「知りたい・学びたい」の回答数を
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◆ 20～29 歳(n=45) 

 

◆ 30～39 歳(n=60) 

 

◆ 40～49 歳(n=73) 

 

◆ 50～59 歳(n=80) 

 

◆ 60～69 歳(n=98) 

 

◆ 70～79 歳(n=100) 

 

◆ 80 歳以上(n=57) 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 ③ 地下水の水質汚濁、地下水位の低下 1 ④ 自動車や工場などからの騒音・振動

② 河川の水質汚濁 2 ⑤ 悪臭、地盤沈下、土壌汚染

⑨ ごみ問題 3 ⑧ 資源・エネルギーの枯渇
2

関心の高い　上位３項目 関心の低い　下位３項目

③ 地下水の水質汚濁、地下水位の低下 1 ④ 自動車や工場などからの騒音・振動

⑩ 地球環境問題 2 ⑥ 優れた自然環境の破壊、野生生物等の減少

② 河川の水質汚濁 ① 大気汚染
⑨ ごみ問題 ⑤ 悪臭、地盤沈下、土壌汚染

⑧ 資源・エネルギーの枯渇

関心の低い　下位３項目

1

2

関心の高い　上位３項目

3

1 ③ 地下水の水質汚濁、地下水位の低下 1 ④ 自動車や工場などからの騒音・振動
① 大気汚染 ⑤ 悪臭、地盤沈下、土壌汚染
⑩ 地球環境問題 ⑥ 優れた自然環境の破壊、野生生物等の減少

関心の高い　上位３項目 関心の低い　下位３項目

22

1 ③ 地下水の水質汚濁、地下水位の低下 1 ④ 自動車や工場などからの騒音・振動
2 ⑩ 地球環境問題 2 ⑥ 優れた自然環境の破壊、野生生物等の減少
3 ⑨ ごみ問題 3 ⑧ 資源・エネルギーの枯渇

関心の高い　上位３項目 関心の低い　下位３項目

1 ⑨ ごみ問題 1 ④ 自動車や工場などからの騒音・振動
2 ③ 地下水の水質汚濁、地下水位の低下 2 ⑥ 優れた自然環境の破壊、野生生物等の減少
3 ⑩ 地球環境問題 3 ⑤ 悪臭、地盤沈下、土壌汚染

関心の高い　上位３項目 関心の低い　下位３項目

1 ⑨ ごみ問題 1 ④ 自動車や工場などからの騒音・振動
2 ⑩ 地球環境問題 ⑤ 悪臭、地盤沈下、土壌汚染
3 ③ 地下水の水質汚濁、地下水位の低下 ⑥ 優れた自然環境の破壊、野生生物等の減少

関心の高い　上位３項目 関心の低い　下位３項目

2

1 ③ 地下水の水質汚濁、地下水位の低下 1 ⑥ 優れた自然環境の破壊、野生生物等の減少
2 ⑩ 地球環境問題 2 ④ 自動車や工場などからの騒音・振動
3 ⑨ ごみ問題 3 ⑧ 資源・エネルギーの枯渇

関心の高い　上位３項目 関心の低い　下位３項目
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① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪
大
気
汚
染

河
川
の
水
質
汚
濁

地
下
水
の
水
質
汚
濁
、

地

下
水
位
の
低
下

自
動
車
や
工
場
な
ど
か
ら

の
騒
音
・
振
動

悪
臭

地
盤
沈
下

優
れ
た
自
然
環
境
の
破

壊
、

野
生
生
物
等
の
減
少

身
近
な
自
然
や
生
き
物
の

減
少

資
源
・
エ
ネ
ル
ギ
ー

の
枯

渇 ご
み
問
題

地
球
環
境
問
題

割合 33.6% 34.4% 50.8% 21.2% 29.0% 45.9% 58.3% 55.6% 31.5% 38.6% 59.7%

回答数 174 178 263 110 150 238 302 288 163 200 309

割合 47.4% 44.2% 61.8% 26.3% 35.9% 57.8% 69.7% 65.7% 37.1% 44.2% 70.1%

回答数 119 111 155 66 90 145 175 165 93 111 176

割合 20.6% 25.1% 40.4% 16.5% 22.5% 34.8% 47.6% 46.1% 26.2% 33.3% 49.8%

回答数 55 67 108 44 60 93 127 123 70 89 133

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩
大
気
汚
染

河
川
の
水
質
汚
濁

地
下
水
の
水
質
汚
濁
、

地

下
水
位
の
低
下

自
動
車
や
工
場
な
ど
か
ら

の
騒
音
・
振
動

悪
臭
、

地
盤
沈
下
、

土
壌

汚
染

優
れ
た
自
然
環
境
の
破

壊
、

野
生
生
物
等
の
減
少

身
近
な
自
然
や
生
き
物
の

減
少

資
源
・
エ
ネ
ル
ギ
ー

の
枯

渇 ご
み
問
題

地
球
環
境
問
題

割合 42.0% 45.0% 52.6% 13.2% 28.3% 27.6% 35.6% 32.1% 51.6% 52.4%

回答数 242 259 303 76 163 159 205 185 297 302

割合 35.3% 25.5% 19.6% 11.8% 19.6% 25.5% 23.5% 31.4% 39.2% 47.1%

回答数 18 13 10 6 10 13 12 16 20 24

割合 28.9% 40.0% 44.4% 13.3% 24.4% 35.6% 37.8% 26.7% 40.0% 37.8%

回答数 13 18 20 6 11 16 17 12 18 17

割合 26.7% 38.3% 45.0% 10.0% 26.7% 21.7% 33.3% 26.7% 38.3% 45.0%

回答数 16 23 27 6 16 13 20 16 23 27

割合 49.3% 46.6% 53.4% 13.7% 23.3% 23.3% 32.9% 30.1% 45.2% 49.3%

回答数 36 34 39 10 17 17 24 22 33 36

割合 43.8% 48.8% 62.5% 15.0% 36.3% 31.3% 38.8% 35.0% 53.8% 56.3%

回答数 35 39 50 12 29 25 31 28 43 45

割合 53.1% 56.1% 61.2% 11.2% 35.7% 34.7% 38.8% 45.9% 66.3% 59.2%

回答数 52 55 60 11 35 34 38 45 65 58

割合 51.0% 50.0% 58.0% 12.0% 28.0% 28.0% 42.0% 31.0% 63.0% 61.0%

回答数 51 50 58 12 28 28 42 31 63 61

割合 31.6% 42.1% 64.9% 19.3% 26.3% 15.8% 28.1% 21.1% 50.9% 52.6%

回答数 18 24 37 11 15 9 16 12 29 30

年
齢

集
計

学年 集計

全　体
（n=518）

小学６年生
（n=251）

中学３年生
（n=267）

60～69歳
(n=98)

70～79歳
(n=100)

80歳以上
(n=57)

全体
(n=576)

16～19歳
(n=51)

20～29歳
(n=45)

30～39歳
(n=60)

40～49歳
(n=73)

50～59歳
(n=80)



 

２．居住地区の環境に対する重要度

 

 ◆「空気のきれいさ」「地下水のきれいさ」は、

特に「空気のきれいさ」は、小中学生において

 ◆小中学生も含めた若い世代では、「緑の豊かさ」「身近な自然への親しみやすさ」に

対する重要度が高い

 ◆一方で、「

代から

  

 

※市民向けアンケートと小中学生向けアンケート

・市民向け

・小中学生向け

  

 

 

 

 

◆ 小学６年生（

◆ 中学３年生（

◆ 16

◆ 20

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

２．居住地区の環境に対する重要度

「空気のきれいさ」「地下水のきれいさ」は、

特に「空気のきれいさ」は、小中学生において

◆小中学生も含めた若い世代では、「緑の豊かさ」「身近な自然への親しみやすさ」に

対する重要度が高い

◆一方で、「市民

代から 70 代において

※市民向けアンケートと小中学生向けアンケート

・市民向け ①～⑬の環境項目の中で特に重要と思われるもの３つを選択。

重要度（％）＝各年齢・各項目の回答数を各年齢の回答者数で割った値

・小中学生向け

小学６年生（

中学３年生（

16～19 歳(n=51)

20～29 歳(n=45)

③ 空気のきれいさ

⑦ 地下水のきれいさ

② 身近な自然への親しみやすさ

重要度の高い　上位３項目

③ 空気のきれいさ

⑦ 地下水のきれいさ

① 緑の豊かさ

重要度の高い　上位３項目

③ 空気のきれいさ

⑦ 地下水のきれいさ

① 緑の豊かさ

重要度の高い　上位３項目

⑦ 地下水のきれいさ

③ 空気のきれいさ

② 身近な自然への親しみやすさ

重要度の高い　上位３項目

①緑の豊かさ

④星空の美しさ

⑦地下水のきれいさ

⑩景色や街並みの美しさ

⑬暮らしの安全性

２．居住地区の環境に対する重要度

「空気のきれいさ」「地下水のきれいさ」は、

特に「空気のきれいさ」は、小中学生において

◆小中学生も含めた若い世代では、「緑の豊かさ」「身近な自然への親しみやすさ」に

対する重要度が高い。 

市民のマナーの良さ

代において 25

※市民向けアンケートと小中学生向けアンケート

①～⑬の環境項目の中で特に重要と思われるもの３つを選択。

重要度（％）＝各年齢・各項目の回答数を各年齢の回答者数で割った値

・小中学生向け ①～⑬の環境項目の中で特に大切にしたいと思うもの３つを選択。

重要度（％）＝各学年・各項目の回答数を各学年の回答者数で割った値

小学６年生（n=251） 

中学３年生（n=267） 

(n=51) 

(n=45) 

空気のきれいさ

地下水のきれいさ

身近な自然への親しみやすさ

重要度の高い　上位３項目

空気のきれいさ

地下水のきれいさ

緑の豊かさ

重要度の高い　上位３項目

空気のきれいさ

地下水のきれいさ

緑の豊かさ

重要度の高い　上位３項目

地下水のきれいさ

空気のきれいさ

身近な自然への親しみやすさ

重要度の高い　上位３項目

①緑の豊かさ    

④星空の美しさ       

⑦地下水のきれいさ     

⑩景色や街並みの美しさ

⑬暮らしの安全性 

２．居住地区の環境に対する重要度

「空気のきれいさ」「地下水のきれいさ」は、

特に「空気のきれいさ」は、小中学生において

◆小中学生も含めた若い世代では、「緑の豊かさ」「身近な自然への親しみやすさ」に

 

マナーの良さ」は、

25％強が重要であると回答している。

※市民向けアンケートと小中学生向けアンケート

①～⑬の環境項目の中で特に重要と思われるもの３つを選択。

重要度（％）＝各年齢・各項目の回答数を各年齢の回答者数で割った値

①～⑬の環境項目の中で特に大切にしたいと思うもの３つを選択。

重要度（％）＝各学年・各項目の回答数を各学年の回答者数で割った値

身近な自然への親しみやすさ

重要度の高い　上位３項目

重要度の高い　上位３項目

重要度の高い　上位３項目

身近な自然への親しみやすさ

重要度の高い　上位３項目

        ②身近な自然への親しみやすさ

       ⑤においが気にならないこと

     ⑧まちの静かさ

⑩景色や街並みの美しさ   ⑪歴史・文化との接しやすさ

~ 87 ~ 

２．居住地区の環境に対する重要度 

「空気のきれいさ」「地下水のきれいさ」は、全ての学年・年齢

特に「空気のきれいさ」は、小中学生において

◆小中学生も含めた若い世代では、「緑の豊かさ」「身近な自然への親しみやすさ」に

は、小中学生

％強が重要であると回答している。

※市民向けアンケートと小中学生向けアンケートの差異

①～⑬の環境項目の中で特に重要と思われるもの３つを選択。

重要度（％）＝各年齢・各項目の回答数を各年齢の回答者数で割った値

①～⑬の環境項目の中で特に大切にしたいと思うもの３つを選択。

重要度（％）＝各学年・各項目の回答数を各学年の回答者数で割った値

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

②身近な自然への親しみやすさ

⑤においが気にならないこと

⑧まちの静かさ          

⑪歴史・文化との接しやすさ

 

全ての学年・年齢

特に「空気のきれいさ」は、小中学生において 50％を超える結果となっている。

◆小中学生も含めた若い世代では、「緑の豊かさ」「身近な自然への親しみやすさ」に

小中学生では 15％程度であったのに対し、

％強が重要であると回答している。

の差異 

①～⑬の環境項目の中で特に重要と思われるもの３つを選択。

重要度（％）＝各年齢・各項目の回答数を各年齢の回答者数で割った値

①～⑬の環境項目の中で特に大切にしたいと思うもの３つを選択。

重要度（％）＝各学年・各項目の回答数を各学年の回答者数で割った値

⑧ まちの静かさ

⑤ においが気にならないこと

⑩ 景色や街並みの美しさ

重要度の低い　下位３項目

⑧ まちの静かさ

⑨ まちの清潔さ

⑩ 景色や街並みの美しさ

重要度の低い　下位３項目

⑪ 歴史・文化との接しやすさ

⑬ 暮らしの安全性

⑥ 川のきれいさ

重要度の低い　下位３項目

⑬ 暮らしの安全性

⑩ 景色や街並みの美しさ

⑪ 歴史・文化との接しやすさ

重要度の低い　下位３項目

②身近な自然への親しみやすさ   

⑤においが気にならないこと    

          

⑪歴史・文化との接しやすさ    

全ての学年・年齢で重要度が高かった。

％を超える結果となっている。

◆小中学生も含めた若い世代では、「緑の豊かさ」「身近な自然への親しみやすさ」に

％程度であったのに対し、

％強が重要であると回答している。 

①～⑬の環境項目の中で特に重要と思われるもの３つを選択。

重要度（％）＝各年齢・各項目の回答数を各年齢の回答者数で割った値

①～⑬の環境項目の中で特に大切にしたいと思うもの３つを選択。

重要度（％）＝各学年・各項目の回答数を各学年の回答者数で割った値

まちの静かさ

においが気にならないこと

景色や街並みの美しさ

重要度の低い　下位３項目

まちの静かさ

まちの清潔さ

景色や街並みの美しさ

重要度の低い　下位３項目

歴史・文化との接しやすさ

暮らしの安全性

川のきれいさ

重要度の低い　下位３項目

暮らしの安全性

景色や街並みの美しさ

歴史・文化との接しやすさ

重要度の低い　下位３項目

   ③空気のきれいさ

    ⑥川のきれいさ

          ⑨まちの清潔さ

    ⑫市民のマナーの良さ

度が高かった。

％を超える結果となっている。

◆小中学生も含めた若い世代では、「緑の豊かさ」「身近な自然への親しみやすさ」に

％程度であったのに対し、

①～⑬の環境項目の中で特に重要と思われるもの３つを選択。 

重要度（％）＝各年齢・各項目の回答数を各年齢の回答者数で割った値

①～⑬の環境項目の中で特に大切にしたいと思うもの３つを選択。

重要度（％）＝各学年・各項目の回答数を各学年の回答者数で割った値

においが気にならないこと

重要度の低い　下位３項目

重要度の低い　下位３項目

歴史・文化との接しやすさ

重要度の低い　下位３項目

歴史・文化との接しやすさ

重要度の低い　下位３項目

③空気のきれいさ 

⑥川のきれいさ 

⑨まちの清潔さ 

⑫市民のマナーの良さ 

度が高かった。

％を超える結果となっている。 

◆小中学生も含めた若い世代では、「緑の豊かさ」「身近な自然への親しみやすさ」に

％程度であったのに対し、40

重要度（％）＝各年齢・各項目の回答数を各年齢の回答者数で割った値 

①～⑬の環境項目の中で特に大切にしたいと思うもの３つを選択。 

重要度（％）＝各学年・各項目の回答数を各学年の回答者数で割った値 
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◆ 30～39 歳(n=60) 

 

◆ 40～49 歳(n=73) 

 

◆ 50～59 歳(n=80) 

 

◆ 60～69 歳(n=98) 

 

◆ 70～79 歳(n=100) 

 

◆ 80 歳以上(n=57) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 ⑦ 地下水のきれいさ ⑧ まちの静かさ

2 ③ 空気のきれいさ ⑪ 歴史・文化との接しやすさ
3 ① 緑の豊かさ 2 ⑩ 景色や街並みの美しさ

1

重要度の高い　上位３項目 重要度の低い　下位３項目

1 ⑦ 地下水のきれいさ 1 ⑪ 歴史・文化との接しやすさ

2 ③ 空気のきれいさ ⑧ まちの静かさ

3 ⑫ 市民のマナーの良さ ⑬ 暮らしの安全性

重要度の高い　上位３項目 重要度の低い　下位３項目

2

1 ⑦ 地下水のきれいさ 1 ⑧ まちの静かさ
2 ③ 空気のきれいさ 2 ⑪ 歴史・文化との接しやすさ
3 ⑥ 川のきれいさ ④ 星空の美しさ

⑤ においが気にならないこと
3

重要度の高い　上位３項目 重要度の低い　下位３項目

1 ③ 空気のきれいさ 1 ⑧ まちの静かさ
2 ⑥ 川のきれいさ 2 ⑤ においが気にならないこと
3 ⑦ 地下水のきれいさ ④ 星空の美しさ

⑩ 景色や街並みの美しさ
⑪ 歴史・文化との接しやすさ

3

重要度の高い　上位３項目 重要度の低い　下位３項目

1 ⑦ 地下水のきれいさ 1 ⑤ においが気にならないこと
2 ③ 空気のきれいさ ⑧ まちの静かさ
3 ⑥ 川のきれいさ ⑪ 歴史・文化との接しやすさ

2

重要度の高い　上位３項目 重要度の低い　下位３項目

1 ⑦ 地下水のきれいさ 1 ④ 星空の美しさ
2 ⑥ 川のきれいさ 2 ⑧ まちの静かさ
3 ③ 空気のきれいさ 3 ⑪ 歴史・文化との接しやすさ

重要度の高い　上位３項目 重要度の低い　下位３項目
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① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬
緑
の
豊
か
さ

身
近
な
自
然
へ
の
親

し
み
や
す
さ

空
気
の
き
れ
い
さ

星
空
の
美
し
さ

に
お
い
が
気
に
な
ら

な
い
こ
と

川
の
き
れ
い
さ

地
下
水
の
き
れ
い
さ

ま
ち
の
静
か
さ

ま
ち
の
清
潔
さ

景
色
や
街
並
み
の
美

し
さ

歴
史
・
文
化
と
の
接

し
や
す
さ

市
民
の
マ
ナ
ー
の
良

さ 暮
ら
し
の
安
全
性

割合 29.7% 30.5% 53.3% 23.9% 15.4% 19.3% 33.6% 7.7% 17.0% 12.5% 17.0% 16.0% 21.6%

回答数 154 158 276 124 80 100 174 40 88 65 88 83 112

割合 30.7% 36.3% 50.2% 26.3% 9.2% 20.7% 31.9% 8.0% 21.1% 9.6% 18.3% 15.5% 21.1%

回答数 77 91 126 66 23 52 80 20 53 24 46 39 53

割合 28.8% 25.1% 56.2% 21.7% 21.3% 18.0% 35.2% 7.5% 13.1% 15.4% 15.7% 16.5% 22.1%

回答数 77 67 150 58 57 48 94 20 35 41 42 44 59

年齢 集計 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬

割合 21.7% 15.5% 35.1% 11.6% 10.2% 25.0% 38.4% 7.8% 14.6% 10.9% 7.8% 24.1% 14.6%

回答数 125 89 202 67 59 144 221 45 84 63 45 139 84

割合 31.4% 15.7% 47.1% 15.7% 17.6% 13.7% 39.2% 17.6% 15.7% 15.7% 7.8% 17.6% 9.8%

回答数 16 8 24 8 9 7 20 9 8 8 4 9 5

割合 17.8% 28.9% 31.1% 17.8% 13.3% 17.8% 44.4% 13.3% 15.6% 11.1% 11.1% 24.4% 6.7%

回答数 8 13 14 8 6 8 20 6 7 5 5 11 3

割合 25.0% 13.3% 38.3% 11.7% 13.3% 11.7% 40.0% 3.3% 10.0% 5.0% 3.3% 23.3% 20.0%

回答数 15 8 23 7 8 7 24 2 6 3 2 14 12

割合 20.5% 16.4% 32.9% 16.4% 12.3% 23.3% 41.1% 6.8% 19.2% 13.7% 4.1% 24.7% 6.8%

回答数 15 12 24 12 9 17 30 5 14 10 3 18 5

割合 17.5% 13.8% 33.8% 10.0% 10.0% 27.5% 37.5% 7.5% 12.5% 13.8% 8.8% 25.0% 18.8%

回答数 14 11 27 8 8 22 30 6 10 11 7 20 15

割合 23.5% 14.3% 36.7% 10.2% 5.1% 34.7% 33.7% 4.1% 20.4% 10.2% 10.2% 28.6% 17.3%

回答数 23 14 36 10 5 34 33 4 20 10 10 28 17

割合 19.0% 18.0% 36.0% 11.0% 7.0% 28.0% 42.0% 9.0% 11.0% 10.0% 9.0% 25.0% 14.0%

回答数 19 18 36 11 7 28 42 9 11 10 9 25 14

割合 24.6% 7.0% 29.8% 1.8% 8.8% 31.6% 33.3% 3.5% 12.3% 8.8% 5.3% 22.8% 14.0%

回答数 14 4 17 1 5 18 19 2 7 5 3 13 8

80歳以上
(n=57)

70～79歳
(n=100)

60～69歳
(n=98)

50～59歳
(n=80)

40～49歳
(n=73)

学年

全　体
（n=518）

小学６年生
（n=251）

全体
(n=576)

16～19歳
(n=51)

20～29歳
(n=45)

30～39歳
(n=60)

集計

中学３年生
（n=267）


